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VR ASIAKASPALVELIJANA

VR toimii asiakaslähtöisesti, laadukkaasti ja jatkuvasti uudistuen. Asiakaspalaute on välttämätöntä 
kaikkien näiden osa-alueiden kehittämisessä. 

- Matkustajilta tulee loistavia ehdotuksia ja ideoita. Ideat ovat usein sellaisia, ettei niitä ole osannut 
ajatellakaan, VR:n yhteyskeskuksen palautetiimin esimies Tanja Skinnari-Lehtonen kiittelee.

VR saa asiakkailtaan yli 20 000 palautetta vuodessa. Palaute koskee kaikkea VR:n toimintaa, esimer-
kiksi junien täsmällisyyttä ja tiedottamista. Yli puolet palautteesta tulee sähköisesti joko nettisivujen 
kautta tai sähköpostitse. Palautetta voi antaa myös perinteisillä paperilomakkeilla, puhelimella tai 
suoraan henkilökunnalle. Palautteeseen vastataan asiakkaan toivomalla tavalla mahdollisimman 
nopeasti. Korvausvaatimuksissa asiakkaalta pyydetään joskus lisäselvityksiä, jolloin käsittelyaika 
pitenee.

- Palautteen käsittelyn tavoiteajaksi on toimitusehdoissa määritelty neljä viikkoa, mutta kyllä niihin 
yleensä alle kahdessa viikossa tai jopa muutamassa päivässä vastataan, Skinnari-Lehtonen kertoo.

Kaikki asiakaspalautteet kirjataan tietojärjestelmään. Palautteista laaditaan kuukausittain kooste-
raportit, joita hyödynnetään palveluiden suunnittelussa ja kehittämisessä. 

PARHAAT 
KEHITYSIDEAT 
TULEVAT 
ASIAKKAILTA

vuoron Pietariin, ja myös Moskovaan kuljetettiin 
kontteja kokojunilla.

Suomen kautta kulkevien henkilöautojen kuljetuksia 
on pyritty siirtämään raiteille muun muassa ympä-
ristösyistä. VR Cargo käynnisti autojen koekuljetukset 
Hangosta Moskovaan RailTransAuton uuteen termi-
naaliin elokuussa 2008.

Pohjolan Liikenne -konsernin tavoitteena on olla 
monipuolinen logistiikan palvelutalo ja tarjota asiak-
kaille kokonaispalvelua myös kansainvälisillä markki-
noilla. Palvelua tarjotaan myös yhdessä VR Cargon 
kanssa. Raportointikaudella konserni on laajentanut 
toimintaansa Bulgariaan ja Romaniaan. VR-Rata on 
lisännyt toimintaansa Ruotsissa ja Baltian maissa.

ASIAKASTYYTYVÄISYYS JA ASIAKASPALAUTE
VR-konsernissa asiakkaiden tarpeita selvitetään 
asiakaskyselyillä ja asiakastyytyväisyysmittauksilla. 
Lisäksi hyödynnetään asiakaspalautetta.

Henkilöliikenteen asiakkailta kerätään tietoa pää-
asiassa kyselylomakkeilla junissa ja asemilla. Yritys-
asiakkaiden kanssa käydään jatkuvaa vuoropuhelua, 
ja palvelujen kehittäminen perustuu pitkälti esiin 
nousseisiin asiakastarpeisiin.

Asiakkaiden mukaan myyntivirkailijoiden ja kon-
duktöörien palvelu on sujuvaa ja ystävällistä. VR 
saa  kiitosta eri matkustajaryhmien, kuten lapsi-
perheiden, huomioimisesta junissa. Junamatkus-
tamista pidetään myös turvallisena ja ympäristö-
ystävällisenä.

Lähiliikenteessä junamatkustamisen kilpailutekijöitä 
ovat nopeus ja vaivattomuus. Kaukoliikenteessä 
asiak kaat arvostavat matkustusmukavuutta ja mah-
dollisuutta hyödyntää matka-aika työntekoon.

Henkilöliikenteen asiakaspalautteet ja korvaus-
hakemukset käsittelee Riihimäellä sijaitseva VR:n 
yhteyskeskus. Palautteet koskevat enimmäkseen 
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liikennöintiä, palvelua junissa ja asemilla sekä 
junakalustoa. VR saa junamatkustajilta yli 20 000 
palautetta vuodessa.

Avecra teki marraskuussa asiakaskyselyn, jossa 
haastateltiin lähes 1 500 asiakasta asemilla ja 
junissa.  Tutkimuksen mukaan Avecran tuotteiden 
laatu, valikoiman laajuus sekä palvelu ovat hyvällä 
tasolla. Asiakkaat kaipasivat laajempaa terveys-
vaikutteisten tuotteiden valikoimaa.

Pohjolan Kaupunkiliikenne sijoittui keväällä 2008 
Helsingin kaupungin liikennelaitoksen asiakastyyty-
väisyysmittauksessa lähes kaikilla mitattavilla osa-
alueilla liikennöitsijöistä parhaaksi. Yhtiö menestyi 
myös Pääkaupunkiseudun yhteistyövaltuuskunnan 
keväällä 2008 suorittamassa tutkimuksessa, mutta 
syksyllä asiakaspalvelun arvosanat heikentyivät. 
Syynä tähän oli Espoon liikenteen merkittävä kasvu 
elokuussa 2008 ja siihen liittyvät puutteet uusien 
kuljettajien osaamisessa sekä laajat tietyöt, jotka 
vaikeuttivat linjojen aikataulunmukaista liikennöintiä.

Tavaraliikenteen asiakastyytyväisyys parani rapor-
tointikaudella. VR Cargo sai kiitosta asiakaspalvelu-
henkilöstön ystävällisyydestä ja palvelualttiudesta. 
Yhtiötä pidetään myös vahvana osaajana, jonka 
kanssa on helppo tehdä yhteistyötä. VR Cargo sai 
 lähes 300 palautetta vuonna 2008. Palautteet koski-
vat pääasiassa kalustoa sekä kuljetusten varmuutta.

Transpoint ja Transpoint Cargo mittaavat asiakas-
tyytyväisyyttä vuosittain. Tutkimuksen mukaan 
asiakkaat arvostavat Transpointin asiakaspalvelun 
laatua, myyntihenkilöstön ammattitaitoa sekä 
toimitusajan seurantajärjestelmiä. Transpoint Cargo 
koetaan yhteistyökykyisenä, palvelualttiina ja luotet-
tavana logistiikkakumppanina.

VR-Rata tekee vuosittain asiakastyytyväisyyskyselyn. 
Asiakkaat pitävät yhtiön palvelujen laatua ja henki-
löstön palveluasennetta hyvänä. Kehittämiskohteita 
ovat aikataulujen pitävyys ja ennakkosuunnittelu.

TÄSMÄLLISYYS 
VR seuraa päivittäin jokaisen junan täsmällisyyttä 
minuutin tarkkuudella. Kuukausittain kokoontuvat 
liikenteen laaturyhmät analysoivat täsmällisyyttä ja 
tekevät parannusehdotuksia. Henkilö- ja tavaralii-
kenteen täsmällisyys on Suo messa  kansainvälisesti 
verrattuna hyvää tasoa.
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Junamatkustajilta saatu 
asiakaspalaute
1 Liikennöinti 31 %
2 Palvelu junissa  16 %
3 Palvelu asemilla  16 %
4 Kalusto  13 %
5 Liput, hinnat ja myyntiehdot  8 %
6 Verkkopalvelu  7 %
7 Avecran palvelut  5 %
8 Puhelinpalvelu  3 %
9 Muu  2 %

Henkilöliikenne on ottanut käyttöön 
uuden asiakastyytyväisyysmittarin. 
Prosenttiluku kuvaa tyytyväisten 
asiakkaiden osuutta vuoden 2008 
aikana haastatelluista kaukoliikenteen 
matkustajista (n=4 250).

Junamatkustajien 
asiakastyytyväisyys 

74 % 
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RÄÄTÄLÖITYÄ  
PALVELUA 
HAASTAVAAN 
IDÄNKAUPPAAN

Kouvolassa sijaitseva VR Cargo East Terminal palvelee pääasiassa Suomen metsäteolli-
suuden vientiä Venäjälle ja muihin IVY-maihin.

- VR tarjoaa meille kokonaispalvelupaketin. Tehtailtamme ympäri Suomen tulee tuotteita  
terminaaliin, jossa tilaus kootaan. Se joko toimitetaan asiakkaalle tai asiakas noutaa 
valmiin paketin, riippuen toimitusehdosta, UPM:n logistiikkajohtaja Juha Ottelin kertoo.

Isot lähetykset eivät kulje terminaalin läpi, mutta asiakirjojen hallinta hoidetaan silloinkin 
terminaalissa.

- Venäjän-kaupassa asiakirjojen on oltava pilkulleen oikein, ja VR tarjoaa meille niiden 
hallinnassa tarvittavaa asiantuntemusta, Ottelin kiittelee.
 
Cargo East Terminalissa hoidetaan tarvittaessa asiakkaan puolesta välivarastointi ja 
varast okirjanpito, lastaus juniin tai autoihin sekä vienti- ja tuontihuolinta. Vuonna 2004 
avattu terminaali on kehitetty asiakkaan tarpeita ajatellen.

- Se mitä on pyydetty, on järjestynyt. Joustavuus on tärkeää Venäjän-kaupassa, jossa 
käytännöt muuttuvat jatkuvasti, Ottelin summaa. 

Kauko liikenteessä asetettu 90,0 % täsmällisyys-
tavoite saavutettiin raportointikaudella. Kaukojunista 
90,6 % (88,2) saapui määräasemalleen viiden mi-
nuutin tarkkuudella.

Lähiliikenne jäi hieman tavoitteestaan. Lähijunien 
täsmällisyys vuonna 2008 oli 95,9 % (96,6). Tavoite 
on 97,5 %. Lähiliikenteen mittarina on junien täs-
mällisyys lähtö- ja määräasemalla kolmen minuutin 
tarkkuudella. Rataverkon liikennöitävyyttä ja lähijuni-
en täsmällisyyttä heikensivät erityisesti loppuvuonna 
liikenteenohjausjärjestelmien viat ja lumimyrskyt. 
Tavaraliikenteen täsmällisyys oli 87,4 % (88,2), kun 
tavoite on 90 %.

HÄIRIÖTILANTEIDEN HALLINTA
VR tekee jatkuvaa työtä täsmällisyyden ja häiriö-
tilanteiden hallinnan parantamiseksi yhdessä 
Ratahallintokeskuksen kanssa. VR ja Ratahallinto-
keskus toteuttivat matkustajainformaatiota koskevan 
tutkimuksen syksyllä 2008. Tutkimusta varten tehtiin 

yhteensä 769 haastattelua asemilla ja junissa. Tarkoi-
tuksena oli selvittää, mistä asiakkaat hakevat tietoa 
asemilla ja junissa ja kuinka eri kanavat toimivat 
erityisesti häiriötilanteissa.

Tutkimuksen mukaan häiriötilanteista tiedottaminen 
oli kohtalaisella tasolla. Valtaosa vastaajista sanoi, 
että häiriötilanteista oli kuulutettu ja tieto oli myös 
ajan tasalla. Asiakkaat toivoivat kuitenkin nopeam-
paa tiedottamista sekä tarkempia tietoja myöhästy-
misen syistä ja vaikutuksista. Tutkimuksen mukaan 
normaalitilanteessa kuulutukset junissa olivat ajan 
tasalla ja oikein ajoitettu. Myös konduktöörien ja 
raidenäyttöjen toimintaa pidettiin myönteisenä.

Kesäkuussa 2008 Helsingin alueellisen liikenteen-
ohjauksen yhteydessä aloitti toimintansa infokeskus. 
Sen tehtävänä on antaa häiriötilanteissa asiakas-
informaatiota Etelä-Suomen alueen asemille kuulu-
tuksin ja informaatiotauluilla. Infokeskusta varten on 
koulutettu omaa henkilökuntaa.
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Raportointikauden aikana Ratahallintokeskus asensi 
kaikille Suomen asemille yhteisen asiakasinformaa-
tiojärjestelmän, jonka tarkoituksena on helpottaa ja 
parantaa tiedottamista asemilla. Järjestelmä otetaan 
käyttöön vuoden 2009 aikana.

VR on avannut myös uusia mobiilipalveluja, joiden 
avulla asiakkaat saavat entistä helpommin tietoa 
junien kulusta ja asemien palveluista. Uudistuksilla 
parannetaan ennen kaikkea asiakkaiden tiedonsaan-
tia junaliikenteen häiriötilanteissa. Myös Internetin 
kautta jaettavaa asiakasinformaatiota on kehitetty.

JUNIEN JA ASEMIEN ESTEETTÖMYYS JA SIISTEYS
VR panostaa junien ja asemien esteettömyyteen. 
Heinäkuussa 2008 avattiin Tampereen matkakeskus-
tunneli, joka parantaa asema-alueen esteettömyyttä 
ja liikkumismahdollisuuksia sekä erityisryhmille että 
muille alueella liikkuville. Tunnelin rakennuttaja 
oli Ratahallintokeskus. Rautatieasemalla uusittiin 
samalla  myös lipunmyynti- ja odotustiloja.

Pääkaupunkiseudun Junakalustoyhtiö Oy:n hankkima  
uusi kaupunkijuna tuli Suomeen testattavaksi joulu-
kuussa 2008. VR Osakeyhtiö on osakkaana Juna-
kalustoyhtiössä. Uudet junat ovat pääosin matala-
lattiaisia, eikä eteistilojen ja matkustamojen välillä 
ole kulkua hidastavia väliovia. Ensimmäinen juna 
tulee liikenteeseen syksyllä 2009.

Yksi VR:n ympäristölupauksista koskee junien siistey-
den ja asema-alueiden viihtyisyyden parantamista. 
Asemilla on aloitettu säännölliset siisteyskatsel-
mukset. Helsingin asema määriteltiin savuttomaksi 
alueeksi lokakuussa 2008 muun muassa asiakas-
palautteen perusteella. Savuttomuuden seurauksena 
asiakkaiden ja henkilökunnan tupakointia rajoitettiin 
aseman alueella.

Junien siivousta väliasemilla ja matkan aikana on 
lisätty vuoden 2008 aikana. Tavoitteena on miellyt-
tävämpi matkustuskokemus asiakkaille. Matka- ja 
välisiivousta tehdään pohjoisen ja idän junissa, ja 
pääpaino on wc-tilojen ja perhehyttien puhtaana-
pidossa. Siivousta on tarkoitus lisätä entisestään 
erityisesti sesonkiaikojen junissa.

PALVELUJEN KEHITTÄMINEN
VR on jatkanut raportointikaudella sähköisten 
myyntikanaviensa kehittämistä, kun asiakkaat ovat 
siirtyneet käyttämään näitä kanavia entistä enem-
män. Noin 15 % asiakkaista ostaa jo lippunsa Inter-
netistä. VR on kehittänyt myös suurimpien asemien 
lipunmyyntiä. Pienten asemien lipunmyyntejä on 
vastaavasti lakkautettu vähäisen kysynnän vuoksi. 
Vuonna 2008 lakkautettiin lipunmyynnit Hangossa,  
Loimaalla, Jämsässä, Kannuksessa, Kauhavalla, 
Lapualla, Vammalassa, Oulaisissa, Tammisaaressa ja 
Toijalassa.

VR on ollut mukana luomassa matkakeskuksia kau-
punkien, liikenne- ja viestintäministeriön, Ratahal-
lintokeskuksen, Matkahuollon ja Taksiliiton kanssa. 
Matkakeskukset kokoavat yhteen eri kulkumuodot 
ja helpottavat matkustamista suurten kaupunkien 
välillä  ja sisällä. Vuonna 2009 valmistuvat vielä 
Vaasan ja Riihimäen matkakeskukset.

Myös tavaraliikenteessä kehitetään yhdistettyjen 
kuljetusten terminaaleja, ja muun muassa Pasi-
lan terminaalien kunnostustyöt on käynnistetty. 
Yhdistettyjen kuljetusten kehittäminen on yksi VR:n 
ympäristölupauksista.

VR Cargo on solminut Talvivaaran kaivoksen kanssa 
pitkäaikaisen yhteistyösopimuksen, jonka puitteissa  
on hankittu uutta kalustoa. Kalustohankintoja on 
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tehty myös muiden pitkäaikaisten asiakkaiden 
kuljetuksiin.

Vuosaaren sataman avautuminen marraskuussa 
2008 parantaa VR Cargon asiakaspalvelua. Toiminta
tehostuu, kun toiminnot on Helsingissä keskitetty 
yhteen satamaan. Myös sähkövedon osuus Helsingin 
satamaliikenteen operoinnissa lisääntyy.

Avecra on määritellyt asiakaslupaukset konsep-
teittain. Seurannan helpottamiseksi on koottu 
konsepti kohtainen päivittäisjohtamisen malli ja 
muistilista. Junien ja rautatieaseman palvelupisteitä 
on uudistettu  vastaamaan paremmin asiakas-
tarpeisiin. Henkilökunnan Quick Service -osaamista 
on syvennetty niin, että palvelu 
on nopeampaa ja sujuvampaa.

Junien kärrymyyntiä  nopeutettiin. 
Uusi, myyntiä helpottava kassa-
pääte otettiin käyttöön touko-
kuussa 2008. Hinnastot ovat 
olleet helmikuusta 2009 alkaen 
asiakkaiden saatavilla istuintas-
kuissa jo ennen kärryn tuloa.

VR-Rata on käynnistänyt asiakaslähtöisen toiminta-
mallin kehittämisen. Tarkoituksena on ymmärtää eri 
asiakasryhmien tarvitsemia palvelukokonaisuuksia 
entistä paremmin. Uuteen toimintamalliin siirrytään 
asteittain vuoden 2009 aikana. Yhtiö on myös päivit-
tänyt toiminnanohjaukseen liittyviä tietojärjestelmiä, 
minkä myötä työn etenemisestä voidaan raportoida 
asiakkaalle entistä paremmin.

Pohjolan Liikenne -konsernin yksi näkyvimmistä 
uudistuksista raportointikaudella oli logistiikkapalve-
lujen keskittäminen yhteisen Transpoint-nimen alle. 
Näin asiakkaalle syntyy selkeämpi kuva kokonaisuu-
desta. Transpoint on kehittänyt myös tavarankäsit-
telyyn liittyviä lisäarvopalveluja, kuten lähetysten 
kokoamista ja paketointia. Lisäksi yhtiö on ottanut 
käyttöön uuden informaatiopalvelun, jonka kautta 
rahtiliikenteen asiakkaat saavat tietoa lähetyksen 
etenemisestä.

TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT
Vuonna 2009 toteutetaan VR-konsernin mainekar-
toitus. Tarkoituksena on selvittää eri sidosryhmien 
mielikuvia ja toiveita VR:n toimintaa kohtaan ja 
kehittää palveluja niiden pohjalta.

VR Henkilöliikenteen myyntijärjestelmä uusitaan. 
Vuonna 2009 otetaan käyttöön konduktöörien uusi 
myyntilaite. Uudistusten tavoitteena on nopeuttaa ja 
helpottaa asiakaspalvelua.

EU:n uusi rautatieasetus astuu voimaan vuoden 
2009 lopulla. Säädös asettaa aiempaa tiukempia 
vaatimuksia vammaispalvelujen järjestämiselle ja 
määrittelee matkustajien oikeudet myöhästymisti-

lanteissa. VR jatkaa valmistautu-
mista muutokseen yhteistyössä 
viranomaisten kanssa. 

Avecra uudistaa ravintolavau-
nujen tavarantoimitusta Ilmalan 
varikolla niin, että toimitusvar-
muus paranee. Helsingin aseman 
ravintola Eliel uudistetaan koko-
naan keväällä 2009.

VR-Rata panostaa henkilökunnan osaamisen kehittä-
miseen ja ammattitaitoisen henkilökunnan rekrytoi-
miseen, jotta asiakkaille voidaan jatkossakin tarjota 
korkealaatuisia palveluja.

Corenet järjestää henkilöstölleen asiakkuudenhallin-
taan ja myyntiin liittyvää koulutusta.

Transpoint Cargo kehittää toimintaansa kotimaan 
massateollisuuden rakennemuutoksen mukaisesti ja 
lisää liiketoiminta-alueitaan. Transpoint International 
vahvistaa toimintaansa itäisessä Keski-Euroopassa ja 
Venäjällä.

EU:n kilpailun vapauttamista koskeva direktiivi tuo 
haasteita Pohjolan Liikenteelle. Menestyäkseen yhtiö 
aikoo kasvaa ja toimia siellä, missä ihmiset liikkuvat 
paljon. Kasvu pidetään hallittuna, jotta palvelujen 
laatu pysyy korkeana.

Kaukojunien 
täsmällisyys 
90,6 %
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VR:n arvot asiakkuuden 
johtamisessa

VR-konsernin neljä arvoa – turvallisuus, tyytyväinen asiakas, yhdessä menestyminen 
ja vastuullisuus – ovat  keskeisiä asiakkuuksien johtamisessa. VR tarjoaa laadukkaita, 
turvallisia ja helposti saatavia palveluja, joita kehitetään yhdessä asiakkaiden kanssa.

Asiakaspalvelustrategia ja 
-visio

VR:n toiminta on asiakaslähtöistä, laadukasta ja uudistuvaa. 
VR:n palvelut ovat jatkuvasti kehittyviä ja asiakasodotukset ylittäviä. 
VR ennakoi asiakkaiden tarpeiden muutokset.

Asiakaspalveluun liittyvät 
politiikat ja niiden toteuttaminen

Kaikille liiketoiminta-alueille on laadittu omat asiakasstrategiansa yhtenäisellä 
menettelytavalla. 
Asiakaspalvelumalli on luotu kunkin asiakasryhmän tarpeiden pohjalta.
Tuotteet ja palvelut kohdennetaan siten, että ne vastaavat nykyistä paremmin 
asiakasryhmien erilaisia tarpeita.

Asiakaspalvelutavoitteet Asiakastyytyväisyyden nostaminen• 
Asiakasarvon kasvattaminen• 
Sisäisten laatukriteerien toteutuminen• 
Henkilöstön koulutus: nykyistä parempi ymmärrys asiakkaiden tarpeista• 

Onnistumiset ja vastoinkäymiset
asiakaspalvelussa

Päätöksiä henkilö- ja tavaraliikenteen kehittämisestä Venäjälle+ 
Parannuksia palvelun laadussa ja muodoissa+ 
Asiakastyytyväisyys parantunut+ 
Asiakkailta kiitosta asiakaspalveluhenkilöstön ystävällisyydestä ja palvelu-+ 
alttiudesta
Riskienhallinta idän tavaraliikenteessä- 
Poikkeustilanteiden hoitaminen- 
Asiakaspalvelun tasalaatuisuutta yhä parannettava- 

Mahdollisuudet ja riskit
asiakkuuden johtamisessa

Kyky palvella kansainvälisesti+ 
Uudet palvelukonseptit ja moderni kalusto mahdollistavat kasvun+ 
Uudistuva asiakaspalvelu+ 
Vahva osaaminen ja yhteistyön helppous+ 
Parempi häiriötilanteiden hallinta+ 
Asiakkaiden kasvavat odotukset ja vaatimukset- 
Kilpailu liikennemuotojen välillä ja raideliikenteen uudet toimijat- 
Voimakas viranomaissääntely muihin liikennemuotoihin nähden- 
Talouden taantuma- 

Asiakaspalvelua parantavat 
muutokset järjestelmissä tai 
rakenteissa raportointikaudella

Asiakaslähtöisyyden korostaminen VR Osakeyhtiön uudessa organisaatiomallissa• 
VR-Radan Ruotsin toimintojen laajentaminen• 
Lipunmyynnin uudet jakelukanavat• 
Autoliikenteen kansainvälistyminen itäiseen Eurooppaan• 
Toimenpiteet kaluston laadun parantamiseksi• 
Toimenpiteet päivittäisen asiakaspalvelun parantamiseksi• 

Asiakkuuden 
johtaminen
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 Jänönapila 
(Trifolium arvense)

VR on hankkinut viime 
vuosina paljon uutta 
kalustoa. Suunnitelmalliset 
investoinnit ovat osa 
vastuullista taloudenpitoa.
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TTAKANA VAHVAN KASVUN VUOSI

Suunnitelmallisuus, pyrkimys 

vakaaseen tuloskehitykseen ja 

korkeaan omavaraisuusastee-

seen ovat VR:n taloudenhoidon 

 keskeisiä periaatteita. Vuosi 2008 

oli rautatieliikenteelle vahvan 

 kasvun aikaa. Henkilöliikenne 

kasvoi edelleen voimakkaasti, 

ja liikevaihdolla mitattuna se oli 

jo toisena peräkkäisenä vuonna 

tavara liikennettä suurempi. 

VR VASTUULLISENA TALOUDENPITÄJÄNÄ

Myös tavaraliikenne kasvoi edelliseen vuoteen 
verrattuna. Kasvu oli seurausta Venäjän-liikenteen 
lisääntymisestä. Raakapuun tuontia lisättiin voimak-
kaasti, ennen kuin Venäjän asettamat uudet puutullit 
astuvat voimaan. Kotimaan liikenne supistui lievästi. 
Alkuvuoden voimakas kasvu laantui viimeisen vuosi-
neljänneksen aikana taloudellisen laskusuhdanteen 
vuoksi.

Liikenteen kasvun ansiosta VR-konsernin taloudel-
linen tulos muodostui hyväksi, eikä loppuvuoden 
laskusuhdanteen vaikutus tavaraliikenteeseen 
vaikuttanut tulokseen merkittävästi. 

Henkilöliikenteen matkat
milj.
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VR VASTUULLISENA TALOUDENPITÄJÄNÄ

HYVÄKUNTOINEN 
KALUSTO 
PARANTAA 
ASIAKKAIDEN
TYYTYVÄISYYTTÄ

Ilmalan Pendolino-halli on yksi VR:n viime vuosien suurimmista yksittäisistä investoinneista. 
Hallin kustannukset vuoden 2008 loppuun mennessä olivat 44 miljoonaa euroa. Investoinnista 
on hyötyä kymmeniksi vuosiksi eteenpäin.

- Huollot ja korjaukset pystytään tekemään entistä tehokkaammin, sillä huollettavat junat ovat 
lähellä toisiaan ja mahtuvat kaikki kerralla halliin. Lisäksi talvella on tärkeää, että junat saadaan 
sisälle sulamaan, Helsingin varikon päällikkö Juha Ohvo summaa.

Investointi kaksinkertaisti VR:n kaukojunien kunnossapidon hallikapasiteetin Helsingin varikolla. 

- Kalusto pysyy nyt paremmin liikennöintikunnossa. Junat ovat luotettavampia ja liikenne sujuu 
paremmin. Matkustajat pysyvät tyytyväisempinä ja matkustajamäärät sen myötä kasvussa, 
Ohvo pohtii.

Vuoden 2008 alussa käyttöönotettu halli on osa mittavaa VR:n ja Ratahallintokeskuksen Ilmala 
2020 -kehityshanketta. Hallissa ja sen rakentamisvaiheessa on panostettu myös ympäristö- ja 
työturvallisuusasioihin. Esimerkiksi pilaantuneiden maiden käsittelyyn käytettiin ennen rakenta-
mista noin 1,2 miljoonaa euroa.

TALOUDEN TOIMINTAPERIAATTEET JA RISKIT
VR-konsernin yhtiöiden talouden toimintaperiaatteet 
on vahvistettu VR-Yhtymän hallituksen hyväksymissä 
taloushallinnon yleisohjeissa. 

Rautatieliiketoiminta sitoo runsaasti pääomaa. 
Liike toiminnan kannalta välttämättömät kalusto-
investoinnit ovat pitkävaikutteisia ja rahoituksellisesti 
raskaita. Kustannusrakenne on suhteellisen kiinteä, 
ja liikevaihdon kasvumahdollisuudet ovat rajalliset.

VR:n hankintatoimen yleisenä lähtökohtana on 
vas tuullisuus sekä omassa että tavarantoimittajien  
toiminnassa. Hankinnat pyritään tekemään vain luotet-
tavilta toimittajilta, jotka ovat hoitaneet viranomais- ja 
työnantajavelvoitteensa ja jotka eivät harjoita syrjintää 
tai käytä lapsityövoimaa. Hankinnat pyritään kohden-
tamaan tavarantoimittajille, jotka omalla toiminnallaan 
tukevat VR:n ympäristölupausten toteutumista.

Hankintojen yhteydessä varmistetaan mahdollisuu-
det materiaalien kierrätykseen. Liikkuvan kaluston 
osalta huomioidaan kaluston käytön elinikäiset 
kustannukset, joihin sisältyy muun muassa energia-
kustannusten arviointi.

Konsernipolitiikan mukaisilla hyväksyntämenettelyil-
lä pyritään varmistamaan, että epäasiallista varojen 
käyttöä ei tapahtuisi. Suomessa erillistä korruption 
vastaista koulutusta ei ole katsottu tarpeelliseksi 
järjestää. 

Talouden riskit ovat yhteydessä liiketoimintaan 
liittyviin riskeihin, joista merkittävimpiä ovat metsä-
teollisuuden rakennemuutos ja Venäjän-liikenteen 
ennakoimattomuus. Sijoitustoimintaa tehdään halli-
tuksen hyväksymien periaatteiden mukaisesti, eikä 
sijoitustoiminnassa oteta tarpeettomia riskejä.
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TALOUTTA KUVAAVIA LUKUJA
VR-konsernin taloudellinen tulos oli raportointi-
kautena asetettua tavoitetta parempi. Tulos on ollut 
voitollinen osakeyhtiökauden alusta vuodesta 1995 
lähtien.

Ympäristöluonteisina veroina ja veronluonteisina 
maksuina VR maksoi sähkön lisäveroa 0,2 (0,2) 
 miljoonaa euroa, nestemäisten polttoaineiden 
lisäveroa 3,6 (4,1) miljoonaa euroa ja kaatopaikka-
jätteiden jäteveroa 0,1 (0,2) miljoonaa euroa. 
Rautatieliikenteen käyttämä sähkö ei kuulu veron 
piiriin. Rataveroa VR maksoi 20,3 miljoonaa euroa ja 
ratamaksua 43,1 miljoonaa euroa.

Liikenne- ja viestintäministeriö osti VR:ltä henkilö-
liikenteen junavuoroja muutoin kannattamattomilta 
rataosuuksilta 39,1 (35,6) miljoonalla eurolla, joka on 
vajaat 10 % henkilöliikenteen liikevaihdosta. Valtion 
ostojen osuus on pieni verrattuna muihin valtion 
omistamiin rautatieyhtiöihin Euroopassa.

Varikoiden polttonestesäiliöiden uusimistyö 
val  mistui raportointikaudella. Iisalmen ja Haminan  
varikoiden maanalaiset öljysäiliöt korvattiin 
maan  päällisillä  säiliöillä ja samalla säiliöt liitettiin 
tarkkailu järjestelmään, jonka avulla hoidetaan 
säiliöiden valvonta. Muutostyön kustannus oli 
noin 0,3 miljoonaa euroa.

ELÄKE-ETUUDET
VR-konsernilla on oma eläkesäätiö, johon kuuluu 
koko konsernin henkilöstö eli noin 12 500 henkilöä.
Eläkevastuun kokonaismäärä on tällä hetkellä 988 
miljoonaa euroa. Eläkevastuu on täysimääräisesti 
katettu.

HYVÄNTEKEVÄISYYS JA SPONSOROINTI
Osana taloudellista vastuullisuuttaan VR-konserni 
tekee hyväntekeväisyystyötä muutamissa kohteissa 
joka vuosi. Lisäksi konserni toimii sponsorina liiketoi-
mintaansa tukevissa hankkeissa.

Rahallisesti merkittävintä tukea saa Suomen 
Rautatie museo rautatiekulttuurin edistämiseen 
Suomessa. Tuen suuruus on noin 130 000 euroa 
vuodessa. Vuonna 2008 VR tuki Suomen luonnon-
suojeluliittoa perinnemaisemien kunnostamisessa. 
Tukea maksettiin 70 000 euroa. Yhteistyö Luonnon-
suojeluliiton kanssa jatkuu myös vuonna 2009.

TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT
VR:n asemaan valtionyhtiönä ei odoteta lähivuosina 
merkittäviä muutoksia. Talouteen liittyvien toiminta-
periaatteiden odotetaan pysyvän entisenkaltaisina. 
Taloushallinnon toimintoja tehostetaan järjestelmä-
uudistuksilla, prosesseja kehittämällä ja konsernin 
yhteisiä käytäntöjä lisäämällä.

Taloustietoja 2008 2007 2006 2005 2004

Liikevaihto, milj. € 1 530,4 1 334,1 1 264,6 1 196,6 1 178,9

Liikevoitto, milj. € 74,4 87,1 85,2 61,1 62,8

Tase, milj. € 1 623,1 1 593,5 1 552,6 1 511,6 1 516,9

Osingot valtiolle, milj. € 54,8 30,4 23,0 20,0 40,0

Ratamaksu*, milj. € 63,4 61,8 61,6 56,1 58,1

Tuloverot, milj. € 23,7 24,3 23,7 17,4 15,8

Palkat, milj. € 474,1 449,5 444,2 429,0 429,2

Materiaalit ja palvelut, milj. € 548,3 420,1 364,6 346,7 319,3

Investoinnit, milj. € 111,6 118,9 110,3 210,2 180,0

Oman pääoman tuotto, % 4,4 5,3 5,2 3,9 4,5

Sijoitetun pääoman tuotto, % 6,3 7,2 7,0 5,4 5,8

Omavaraisuusaste, % 82,4 84,1 83,6 82,8 81,5

*) Sisältää rataveron ja investointimaksun
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VR VASTUULLISENA TALOUDENPITÄJÄNÄ

Ilmastonmuutos ja kasvava ympäristötietoisuus tarjoavat VR:n vähäpäästöiselle raideliiken-
teelle kasvumahdollisuuksia.

- Junien matkustajamäärät kasvavat, mitä valveutuneemmin asiakkaat valitsevat kulku-
muotonsa,  VR-Yhtymän talousjohtaja Heli Ollila sanoo.

Matkustajamäärien kasvu on jatkunut jo vuosia. Vuonna 2007 kasvua oli 4,5 %. Vuonna 2008 
tehtiin lähes 70 miljoonaa junamatkaa, jossa kasvua oli 4,9 %.

Tutkimukset osoittavat, että ympäristöystävällisyyden merkitys kulkumuodon valinta kritee-
ri nä on nousussa. Taloustutkimus selvitti lokakuussa 2008 kriteerejä, joilla pää kaupunki -
seu dun lähi liikenteen matkustajat arvioivat kuljetusyritysten palvelua. Vastaajista 14 % 
käyttää ympäristö ystävällisyyttä arviointiperusteena, ja osuus on kaksinkertaistunut neljässä 
vuodessa.

Tammikuussa 2009 tehdyssä kaukoliikenteen asiakastyytyväisyysmittauksessa 31 % vastaa-
jista sanoi, että ympäristöystävällisyys on yksi kolmesta tärkeimmästä syystä valita juna. 
Yrityskuvatutkimusten mukaan ympäristöystävällisyys on junan ylivoimainen kilpailuvaltti.

VR ottaa ilmastonmuutoksen huomioon myös hankinnoissa.

- Olemme siirtyneet ostamaan vesivoimalla tuotettua sähköä. Tällaisessa sähköntuotannossa  
ei synny hiilidioksidipäästöjä. Ratojen sähköistyksen edetessä dieselin käyttöä voidaan 
 vähentää ja epävarmuustekijä kustannuksissa pienenee, koska hintaheilahtelut ovat poltto-
aineessa suhteellisesti voimakkaammat kuin sähkössä, Ollilla selvittää.

ILMASTONMUUTOS 
MAHDOLLISUUS 
RAIDELIIKENTEELLE

Henkilöstökustannusten osuus kokonaiskustannuksista  
%
1 VR-konserni 4 Oy VR-Rata Ab 6 Oy Pohjolan Liikenne Ab
2 VR-Yhtymä Oy 5 Corenet Oy 7 Avecra Oy
3 VR Osakeyhtiö
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VR:n arvot talouden 
johtamisessa

VR:n arvoista erityisesti vastuullisuus antaa pohjan talouden johtamiselle. Toimimal-
la kilpailukykyisesti ja kannattavasti yhtiö luo edellytykset vastuulliselle liiketoimin-
nalleen.

Talousjohtamisen
strategia

VR:n strategiana on toimia tehokkaasti sekä tavoitella kannattavaa kasvua. 
Vahva omavaraisuusaste luo hyvän pohjan tuleville investoinneille.

Talouteen liittyvät politiikat 
ja niiden toteuttaminen

Taloudenhoidon tavoitteet ja toimintatavat sekä talousturvallisuuden vastuut ja 
toiminta periaatteet on määritelty taloushallinnon toimintaohjeissa. Rahoitusomaisuu-
den hoito on järjestetty turvallisella, tuottavalla ja likvidillä tavalla. Lähtökohtana on 
alhainen liikkeellelaskijariski. Hankinnoissa noudatetaan VR:n arvoja ja kestävän 
kehityksen periaatteita.

Talousjohtamisen
tulostavoitteet 

VR:n hallitukselta vuosittain konsernille pitkän aikavälin strategian mukaiset • 
tulostavoitteet 
Tavoitteissa huomioitu omistajapolitiikka• 

Onnistumiset ja 
vastoinkäymiset 
talousasioissa

Voitollinen tulos yhtiöittämisen alusta vuodesta 1995 lähtien+ 
Vuosittaiset osingot valtio-omistajalle+ 
Omavaraisuusaste säilynyt korkeana+ 
Kansainvälisessä vertailussa VR menestynyt hyvin+ 
Toimiympäristön voimakas muuttuminen luo haasteita liiketoimintaa tukevan - 
talouden suunnittelulle

Mahdollisuudet ja riskit 
taloudessa

Vahva omavaraisuusaste: investointeja ilman merkittävää vierasta pääomaa+ 
Ilmastonmuutoksen torjunta: edellytyksiä erityisesti henkilöliikenteen kasvulle+ 
Konsernin kasvumahdollisuudet ulkomaille+ 
Toimintojen automatisointi- ja tehostamismahdollisuudet+ 
Metsäteollisuuden rakennemuutos ja Venäjän talouden kehitys haasteena tavara-- 
liikenteelle
Lähivuosina rataverkolle myös muita liikennöitsijöitä: markkinaosuuksien menetys- 
Palkkakulujen ja energian hinnan nousu- 

Talousjohtamista ja 
taloudellisia tuloksia 
parantavat muutokset
järjestelmissä tai rakenteissa 
raportointikaudella

Sisäisen laskennan kehittäminen• 
Kuukausikohtaiseen konserniraportointiin siirtyminen• 
Raportointiaikataulun tiivistäminen• 
Ulkomaisten tytäryhtiöiden talousseurannan uudelleenstrukturointi• 

Talous-
johtaminen
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Ranta-alpi 
(Lysimachia vulgaris)

Rekkojen kuljettaminen 
junissa vähentää liiken-
teen energian kulutusta 
ja päästöjä sekä parantaa 
maantieliikenteen 
turvalli suutta.
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YYMPÄRISTÖTEKOJA 
LAAJALLA RINTAMALLA

VR kantaa vastuuta toimintansa ympäristövaikutuksista. Joulukuussa 

2007 konserni julkaisi 12 ympäristölupausta, ja tavoitteena on lunastaa 

ne vuoteen 2012 mennessä. Raportointikaudella on tehty monia

ympäristötekoja. Konserni esimerkiksi siirtyi ekosähköön.

VR YMPÄRISTÖYSTÄVÄLLISENÄ KULJETUSYHTIÖNÄ

Ympäristölupaukset ovat konsernin ympäristö-
toiminnan perusta. Konserniyhtiöt laativat niiden 
pohjalta vuosittaiset ympäristöohjelmansa, ja 
lupaus ten toteutumista seurataan ja tuloksista 
 raportoidaan vuosittain.

Vuonna 2008 panostettiin erityisesti hiilidioksidi-
päästöjen puolittamiseen, energiankulutuksen 
vähentämiseen sekä asemien ja junien siisteyden 
parantamiseen.

HIILIDIOKSIDIPÄÄSTÖJEN PUOLITTAMINEN
VR on luvannut puolittaa junaliikenteen hiilidioksidi-
päästöt. Lupaus lunastettiin suureksi osaksi vuoden 
2008 alussa, kun konserni siirtyi käyttämään vain 
uusiutuvalla energialla tuotettua sähköä. Sähkö-
vetoinen junaliikenne ei nykyisin enää lisää hiilidiok-
sidipäästöjä. Junaliikenteen hiilidioksidipäästöt ovat 
pienentyneet 61 % vuodesta 2006. Dieselvetoisen 
junaliikenteen polttonesteen kulutus oli 42,8 (41,0) 
miljoonaa litraa, ja siitä syntyi 114 000 (109 000) 
tonnia hiilidioksidia. Konsernin autoliiken teen hiili-
dioksidipäästöt olivat 97 000 (101 000) tonnia.

Junaliikenteen 
hiilidioksidi päästöt 
pienentyneet 
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VR YMPÄRISTÖYSTÄVÄLLISENÄ KULJETUSYHTIÖNÄ

Ekosähkön ansiosta uusiutuvan energian osuus 
junaliikenteen energiankulutuksesta nousi 61 %:iin. 
Pohjolan Kaupunkiliikenne osallistuu kokeiluun, 
jossa autojen polttoaineesta neljännes on biodie-
seliä. Mukana on 50 yhtiön linja-autoa. Corenet ja 
VR-Rata vähentävät hiilidioksidipäästöjä hankkimalla 
vain dieselajoneuvoja. 

Dieselkalusto, mukaan luettuna ratatyökoneet, 
käyttää rikitöntä polttoainetta. Autokaluston päästöt 
pienenevät autokannan uusiutumisen ja uusien 
Euro-moottoriluokkien yleistymisen myötä. 

ENERGIANKULUTUKSEN VÄHENTÄMINEN
VR:n tavoitteena on vähentää matkustajakohtaista 
energiankulutusta 20 %. Vuonna 2007 matkustaja-
kohtainen energiankulutus oli 123,4 Wh/hkm. Vuo-
den 2008 luku valmistuu vastuuraportin ilmestymi-
sen jälkeen.

Junaliikenteen energiatehokkuus paranee, kun 
sähkövedon osuus nousee. Sähköveturin energian-
kulutus on vain kolmannes vastaavan dieselveturin 
energiankulutuksesta. Vuonna 2008 sähköliikenteen 
osuus junakilometreistä oli 83 %, eli sama kuin 
edellisenä vuonna. 

Junaliikenteen energiatehokkuutta parannetaan 
myös täyttöastetta ja akselipainoja nostamalla. 
Uusi sähköjunakalusto muuntaa jarruttaessaan osan 
liike-energiasta sähköksi ja syöttää sen takaisin 
ajolankaan. Lisäksi sujuva liikenne ja vaihtotöiden 
optimointi pienentävät energiankulutusta. Autolii-
kenteessä tärkein keino ajotavan lisäksi on hyöty-
kuorman kasvattaminen.

VR käynnisti syksyllä 2008 veturinkuljettajien 
talou dellisen ajotavan koulutuksen, jonka pohjana 
ovat tarkennetut kaluston kulutusmittaukset ja eri 
rataosien mallinnukset. Junaliikenteessä taloudelli-
sella ajotavalla voidaan säästää jopa 15 % energiaa. 
Kuljettajat on tarkoitus kouluttaa pääosin vuoden 
2009 aikana. Vuonna 2008 koulutuksen sai 150 
työnopastajakuljettajaa.

Autoliikenteessä ennakoivan ajotavan koulutus on 
vakiintunutta toimintaa. Vuonna 2008 yhteensä 177 
kuljettajaa osallistui koulutukseen. 

VR Osakeyhtiö ja Pohjolan Liikenne -konserni liittyi-
vät sekä joukkoliikenteen että tavarankuljetusten 

Ympäristölupaukset
Vuoden 2012 loppuun mennessä VR:

puolittaa junaliikenteen 1. 
hiilidioksidipäästöt.

vähentää junaliikenteen 2. 
matkustajakohtaista 
energiankulutusta 20 %.

parantaa junien siisteyttä ja 3. 
kehittää asema- alueiden 
viihtyisyyttä.

varmistaa, ettei vaarallisten 4. 
aineiden kuljetuk sissa satu 
yhtään merkittävää onnetto -
muutta tai vuototapausta. 

vähentää yhdessä Ratahallinto-5. 
keskuksen kanssa melu- ja 
tärinähaittoja.

parantaa matkaketjujen 6. 
toimivuutta ja lisää yhdistettyjä 
kuljetuksia.

ottaa ympäristövaikutukset 7. 
huomioon materiaali-  ja 
palveluhankinnoissa.

kehittää jätehuoltoaan ja 8. 
kierrätystä.

kunnostaa dieselveturiensa 9. 
poltto aineen jakeluvarastot ja 
tankkauspaikat sekä poistaa 
maan alaiset polttoainesäiliöt.

varmistaa, ettei sen omistamista 10. 
maa-alueista aiheudu haittaa 
ympäristölle eikä ihmisten 
terveydelle.

kouluttaa henkilöstöään 11. 
toimimaan ympäristön kannalta 
vastuullisesti.

sitoutuu kattavaan ja avoimeen 12. 
ympäristö viestintään.
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ja logistiikan energiatehokkuussopimuksiin. Työ- ja 
elinkeinoministeriön sekä liikenne- ja viestintäminis-
teriön tavoitteena on, että sopimusten avulla saavu-
tettaisiin EU:n energiapalveludirektiivin mukainen 
energiansäästötavoite. Se on 1 % vuodessa vuoteen 
2016 asti.

Konsernin kiinteistöyksikkö on aloittanut oman 
monivuotisen energiaprojektinsa. Tarkoituksena on 
laatia ja toteuttaa toimenpideohjelmat niille kiin-
teistöille, joiden sähkön- ja lämmönkulutukset ovat 
suurimpia. Sähköinen huoltokirja mahdollistaa tiiviin 
seurannan ja eri kiinteistöjen vertailun. Projektin on 
tarkoitus valmistua vuonna 2012.

Yhdistetyt kuljetukset vähentävät liikenteen ener-
giankulutusta ja päästöjä sekä parantavat maantie-
liikenteen turvallisuutta, kun osa raskaista ajoneu-

Kaluston kunnossapidon jätteet
  Kaatopaikkajäte 1 652 t
  Kierrätysjäte 5 799 t
  Ongelmajäte 1 217 t

Dieselveturit
Sähköveturit     
Sähkömoottorijunat             
Kiskobussit                 
Henkilöliikenteen vaunut
Tavaraliikenteen vaunut   

235 kpl
156 kpl
148 kpl
16 kpl

651 kpl
10 934 kpl

Kuorma-autot 
Linja-autot
   

187 kpl
364 kpl

Junaliikenteen
energia
  Sähkö 659 GWh
  Diesel 42,8 milj. l

Kaluston
kunnossapito
  Energia 73 GWh
  Vesi 132 000 m3

  Kemikaalit 824 t

Autoliikenteen 
energia
  Diesel 36,0 milj. l
  Biodiesel 0,53 milj. l

Henkilöliikenne
  Matkat 69,9 milj.
  Henkilökm:t 4 052 milj.

Tavaraliikenne
  Tonnit 41,9 milj.
  Tonnikm:t 10 777 milj.

Autoliikenne 

  Matkat 17,0 milj.
  Tonnit 8,9 milj.

CO2-päästöt 97 000 t

CO2-päästöt 114 000 t

Juna- ja auto liikenteen 
ympäristötase

voista siirtyy teiltä raiteille. Vuonna 2008 kuljetettiin
38 000 (39 200) TEU perävaunuja tai trailereita ja
132 000 (114 000) TEU kontteja. 

MAAPERÄN KUNNOSTAMINEN
VR on luvannut varmistaa, ettei sen omistamista 
maa-alueista aiheudu haittaa ympäristölle eikä 
ihmisten terveydelle. Konserni on myös sitoutu-
nut kunnostamaan dieselveturiensa polttoaineen 
jakeluvarastot ja tankkauspaikat sekä poistamaan 
maanalaiset polttoainesäiliöt. 

Kaluston tankkaus ja muut konepaja- ja varikkotoi-
minnot ovat pilanneet maaperää vuosikymmenten 
mittaan mineraaliöljyillä ja raskasmetalleilla. VR 
Osakeyhtiöllä on käynnissä monivuotinen ohjelma 
tankkauspaikkojen uusimiseksi, ja samalla kunnos-
tetaan pilaantuneet maat. Vuonna 2008 uusittiin 
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 Iisalmen ja Haminan tankkauspaikat. Lisäksi Hyvin-
kään konepajalla poistettiin maanalaisia öljysäiliöitä 
ja pilaantunutta maata.

Suurin maaperän kunnostukseen liittyvä työmaa oli 
Pasilan konepaja-alueella, joka muutettiin asuin-
alueeksi. Vuonna 2008 VR käytti 3,2 (1,3) miljoonaa 
euroa pilaantuneiden maiden tutkimiseen ja kunnos-
tamiseen.

Ilmalan ratapiha sijaitsee entisen kaatopaikan päällä, 
ja sen peruskorjauksen yhteydessä on jouduttu laa-
joihin maaperän kunnostuksiin.

VAARALLISTEN AINEIDEN KULJETUKSET
VR:n tavoitteena on varmistaa, ettei vaarallisten 
aineiden kuljetuksissa satu yhtään merkittävää on-
nettomuutta tai vuototapausta. Vaarallisiksi luokitel-
tuja aineita kuljetettiin rautateillä 6,3 (5,6) miljoonaa 
tonnia vuonna 2008. Kuljetuksissa ei sattunut yhtään 

sellaista vuotoa, joka olisi aiheuttanut merkittävää  
ympäristö- tai terveyshaittaa. Pieniä, lähinnä 
venttiili vikojen aiheuttamia vuotoja rekisteröitiin 
8 (6).

Kemikaaliratapihojen suojelusuunnitelmat päivitet-
tiin raportointikaudella. Vainikkalan raja-asemalla 
kokeiltiin lämpökameratekniikkaa säiliövaunujen 
pohjaventtiilien tarkastamiseen. Utissa sijaitseva 
automaattinen vuotojen havainnointilaite uusittiin.

MELU- JA TÄRINÄHAITTOJEN VÄHENTÄMINEN
VR vähentää rautatieliikenteen melu- ja tärinä-
haittoja yhdessä Ratahallintokeskuksen kanssa. 
Ratahallintokeskuksen arvion mukaan noin 50 000 
suomalaista asuu rautatieliikenteen melualueella. 
Tie- ja katuliikenteen melusta kärsii noin 880 000 
asukasta. VR:n vastuulla on kaluston kunnossapito. 
Ratahallintokeskus ja kunnat vastaavat rakenteelli-
sesta meluntorjunnasta.

LUPAUKSET 
ON TARKOITETTU 
LUNASTETTAVIKSI

VR:n suurin yksittäinen ympäristöteko vuonna 2008 oli siirtyminen ekosähköön. Samalla VR lunasti 
lupauksensa junaliikenteen hiilidioksidipäästöjen puolittamisesta. 

- Ekosähkö on uusiutuvilla energiamuodoilla tuotettua sähköä, jonka tuotanto ei lisää hiilidioksidi-
päästöjä. Se ei siis kiihdytä ilmastonmuutosta, VR:n ympäristöpäällikkö Otto Lehtipuu kertoo.

Rautatieliikenne tuottaa paljon vähemmän päästöjä kuin muut kulkumuodot. Siitä huolimatta VR 
haluaa vähentää myös rautatieliikenteen päästöjä. Noin 90 prosenttia VR:n käyttämästä sähköstä 
kuluu junaliikenteeseen. VR on suuri sähkönkuluttaja, joten ekosähköön siirtymisellä on ympäristön 
kannalta tuntuva merkitys.

- VR:n vuotuisella sähkönkulutuksella voisi lämmittää 25 000 omakotitaloa, Lehtipuu havainnollistaa.
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Suomessa käytössä olevilla nopeuksilla rautatie-
liikenteen melu syntyy pyörän ja kiskon kosketus-
pinnassa vierintämeluna. Melutason kannalta 
olennaista on pyörän ja kiskon hyvä kunto. Loveen-
tumisen tai materiaalivian vuoksi raportointikaudella 
sorvattiin 2 659 (4 292) pyöräkertaa. Varikkojen 
meluhaittojen vähentämiseksi on kokeiltu hiljaisem-
pia starttimoottoreita.

EU:n komissio esitti osana niin sanottua liikenteen 
viherryttämispakettia, että käytössä olevat tavara-
vaunujen valurautaiset jarruanturat vaihdettaisiin 
komposiittimateriaalista valmistettuihin anturoihin. 
Uusien jarruanturoiden tekninen kehitystyö on osin 
kesken, eikä komission esitys ole vielä johtanut 
toimenpiteisiin.

Tärinähaittojen takia Ratahallintokeskus on asettanut 
yhteensä 14 liikennerajoitusta, joista suurin osa kos-
kee vain raskaimpia tavarajunia. Rajoitusten määrä 
ei kasvanut vuoden aikana.

Raportointikaudella Kerimäen kunta asetti VR Car-
golle toimenpidevelvoitteen, kun kunnan asukkaat 
 valittivat puunkuormausalueen meluhaitoista. VR 
valitti toimenpidevelvoitteesta hallinto-oikeuteen, 
sillä se ei katso olevansa Ratahallintokeskuksen 
omistaman yleisen kuormausalueen toiminnan-
harjoittaja. Asian käsittely hallinto-oikeudessa on 
kesken. Muita oikeustapauksia ei ole vireillä, eikä 
ympäristösäädöksiä tai -lupaehtoja ole rikottu.

KESTÄVÄ MATERIAALIEN KÄYTTÖ JA HANKINTA
VR on sitoutunut ottamaan ympäristövaikutukset 
huomioon materiaali- ja palveluhankinnoissaan. 
Kemikaalien hallinnan tavoitteena on vähentää 
käytössä olevien nimikkeiden määrää ja varmistaa 
käyttöturvatiedotteiden saatavuus.

VR:n konepajoille ja varikoille hankittiin 824 (744) 
tonnia kemikaaleja, joista voiteluaineita oli 493 (391) 
tonnia. VR-Rata käytti 1 817 (1 656) tonnia kreosoot-
tia puun kyllästämiseen ja rikkakasvien torjunta-
aineita 0,3 (4,2) tonnia. Kreosoottiöljyn käyttö 
edellyttää ympäristölupaa.

Hankintatoimelle vahvistettiin raportointikaudella 
eettiset ohjeet. Ne edellyttävät tavarantoimittajilta 
ympäristöasioiden huomioon ottamista. Liikkuvan 
kaluston suunnitteluohjeet päivitettiin, ja niissä 
painotetaan elinkaariajattelua.

Hiilidioksidipäästöt
juna- ja autoliikenteessä
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Pieksämäen konepajan tavaravaunutuotanto kierrät-
tää vaunujen alustarakenteita käyttämällä niitä uusi-
tuissa vaunuissa. Vuonna 2008 konepajan tuotanto 
oli 185 (382) modernisoitua ja 102 (50) kokonaan 
uutta vaunua. Pieksämäen ja Hyvinkään konepajoilla 
rautatiekaluston maalauksesta aiheutui haihtuvien 
orgaanisten yhdisteiden (VOC) päästöjä 32,2 tonnia.

JÄTEHUOLTO JA VEDENKÄYTTÖ
VR kehittää jätehuoltoaan ja kierrätystä. Konsernin 
jätehuolto on järjestetty paikallisten määräysten 
mukaisesti. Kierrätysjakeina kerätään paperit, pahvit 
ja biojätteet sekä puutavaraa, metallia ja lasia. Suu-
rimmat erät tulevat romutettavasta kalustosta. 

Kaatopaikkajätteen syntyä vähennetään energia-
jätettä keräämällä. Ongelmajätteitä syntyi 1 637
(1 594) tonnia, joista suurin osa on öljypitoisia jät-
teitä. Ongelmajätehuollon sopimuskumppanina 
aloitti vuonna 2008 Ekokem.

Vuonna 2008 käynnistettiin InterCity-junien ravin-
tolavaunujen muutostyöt, joiden jälkeen vaunuissa 
voidaan aloittaa biojätteen lajittelu.

Kiinteistöjen ja kaluston kunnossapidon veden-
kulutus oli 219 000 (214 000) m3. Myös kaluston 
kunnossa pidon jätevedet ohjataan kunnalliseen 
jäte veden puhdistukseen. Ilmalan ratapihan hule-
vesiä ohjattiin jätevedenpuhdistamolle yhteensä 
465 000 m3. Korvaavasta järjestelystä on menossa 
selvitystyö Ratahallintokeskuksen kanssa.

YMPÄRISTÖHANKKEET
VR tukee Suomen luonnonsuojeluliittoa (SLL) 
perinne maisemien kunnostamisessa. Vuonna 2008 
tukea maksettiin 70 000 euroa. Suomessa on luette-
loitu yhteensä noin 4 000 perinnemaisemakohdetta, 
joissa elää yli 300 uhanalaista lajia. Monet perinne-

maisemakohteet liittyvät suoraan rautatieympäris-
töön. Yhteistyö SLL:n kanssa jatkuu vuonna 2009. 

VR on sitoutunut kattavaan ja avoimeen ympäristö-
viestintään. Vuonna 2008 VR julkisti nettisivuillaan 
päästölaskurin, jonka avulla asiakkaat voivat vertailla 
junamatkansa ja vaihtoehtoisten liikennemuotojen 
energiankulutusta ja päästöjä. VR toteutti vuonna 
2008 Train-ympäristökampanjan, joka palkittiin 
AdProfi t-kilpailussa vuoden parhaana kampanjana.

Henkilöstön ympäristöasenteita selvitettiin kysely-
tutkimuksella, jonka mukaan henkilöstö piti tärkeänä 
ilmastonmuutoksen torjuntaa ja rautatieliikenteen 
ympäristöystävällisyyden korostamista markkinoin-
nissa. Tärkeimpänä ympäristölupauksena pidettiin 
junaliikenteen hiilidioksidipäästöjen puolittamista. 
Henkilöstön mukaan ympäristöasiat on otettu par-
haiten huomioon vaarallisten aineiden kuljetuksissa.

Toukokuussa 2008 konsernin henkilöstölle järjestet-
tiin ympäristöaloitekampanja. Suurin osa tehdyistä 
aloitteista koski joko jätehuollon ja kierrätyksen 
tehostamista tai energiansäästöä. Lokakuussa VR 
osallistui valtakunnalliseen energiansäästöviikkoon.

VR:n pääkonttori liittyi Suomen WWF:n Green Offi ce 
-verkostoon. Tavoitteena on vähentää toimistotyön 
aiheuttamaa ympäristökuormitusta muun muassa 
energiaa säästämällä, lajittelua ja kierrätystä paran-
tamalla sekä paperinkulutusta vähentämällä.
Ympäristöasiat on nostettu näkyvästi esiin myös 
henkilöstölehdissä ja intranetissä. Myös uuden 
henkilöstön perehdyttämisessä ympäristöasioihin 
kiinnitetään huomiota. 

TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT
Ympäristölupausten toteuttaminen jatkuu. Paino-
pisteenä ovat energiatehokkuustavoitteet ja asiak-
kaiden odotuksiin vastaaminen. Asemien ja junien 
siisteyden parantaminen on keskeinen haaste, sillä 
se edellyttää sujuvaa yhteistyötä useiden tahojen 
kanssa.

EU:n asettama tavoite liikenteen kasvihuonekaasu-
jen vähentämisestä ohjaa liikennejärjestelmän kehit-
tämistä ja liikenteenharjoittajien toimintaa. Suomen 
tavoitteena on vähentää päästöjä 16 %. Rautatie-
liikenteen osuuden kasvattaminen pienentäisi koko 
liikennejärjestelmän ympäristökuormitusta, mutta 
haasteena on ratakapasiteetin niukkuus.

Perinne maisema-
hankkeelle 
70 000 euroa
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VR:n arvot 
ympäristöjohtamisessa 

VR:n arvoista erityisesti vastuullisuus ja turvallisuus luovat perustan ympäristöasioi-
den johtamiselle. Ympäristö on voimassa olevan konsernistrategian keskeinen teema.

Ympäristöstrategia ja -visio VR on ympäristöystävällisin vaihtoehto asiakkaille ja yhteiskunnalle.
VR kantaa vastuunsa toimintansa ympäristövaikutuksista. 
VR:n ekotehokkuus lisää palveluiden arvoa asiakkaille.
Rautatieliikenne ja logistinen tehokkuus pienentävät koko liikennejärjestelmän
ilmastovaikutuksia.

Ympäristöpolitiikat ja niiden 
toteuttaminen

VR-konsernin yhtiöiden ympäristöohjelmat perustuvat yhteiseen ympäristöpolitiikkaan 
noudattaen jatkuvan parantamisen periaatetta. 
Ympäristöpolitiikan toteuttaminen on osa VR-konsernin johtamisjärjestelmää. 

Ympäristötavoitteet Energiankulutuksen tehostaminen• 
Hiilidioksidipäästöjen vähentäminen• 
Uusiutuvan energian käytön lisääminen• 
Sähkövetoisen junaliikenteen lisääminen• 
Vaarallisiksi luokiteltujen aineiden kuljetusten turvallisuus• 
Melun ja tärinän vähentäminen• 
Jätehuollon ja kierrätyksen tehostaminen• 
Henkilöstön ympäristöosaamisen parantaminen• 
Hankintojen ympäristövaikutusten vähentäminen• 

Onnistumiset ja vastoinkäymiset 
ympäristöasioissa

Juna- ja autoliikenteessä energiankäyttö tehostui + 
Ekosähkön käyttö+ 
Sähkövedon korkea osuus junaliikenteessä+ 
Polttoainetta säästävä ennakoiva ajotapa linja-autoliikenteessä+ 
Asiakkaat arvostavat VR:n ympäristöystävällisyyttä ja ympäristöviestintää+ 
Melun ja tärinän torjunta vaikeaa- 
Vanhoja pilaantuneita maa-alueita puhdistettavana- 

Ympäristömahdollisuudet 
ja -riskit

Junaliikenne hillitsee ilmastonmuutosta+ 
Energiankäytön tehostaminen ja uusiutuva energia vähentävät päästöjä+ 
Melu- tai tärinähaitoista johtuvat rajoitukset- 
Varikko-, konepaja- ja terminaalialueiden maaperän ja pohjaveden pilaantuminen- 
Onnettomuuksista aiheutuvat ympäristövahingot- 
Liikennettä haittaavien sään ääri-ilmiöiden yleistyminen- 

Ympäristötoimintaa ja tuloksia 
parantavat muutokset järjestel-
missä tai rakenteissa raportointi-
kaudella

VR:n 12 ympäristölupauksen toteuttaminen• 
Vuosaaren sataman ja satamaradan käyttöönotto• 
Pääkonttorin jätehuollon kehittäminen• 
Ympäristöviestinnän ja -koulutuksen lisääminen• 
Ympäristönäkökohtien päivittäminen ja riskienhallinnan kehittäminen• 

Ympäristö-
johtaminen
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Mesiangervo 
(Filipendula ulmaria)

Konduktöörin yhtenä 
tehtävänä on huolehtia 
asiakkaiden turvallisuudesta 
matkan aikana.
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TVR huolehtii siitä, että matkustajat 

ja tavarat pääsevät turvallisesti 

 perille. Työpaikoilla turvallisuus-

riskit minimoidaan. VR:n liikenne-

turvallisuus on ollut jo useiden 

vuosien ajan hyvällä tasolla. 

Vuonna  2008 työturvallisuuden 

kehittämiseen  ja tapaturmien 

ennaltaehkäisyyn panostettiin 

entistä enemmän.

VR:n työympäristö on turvallisuuden kannalta 
haasteellinen, sillä työntekijät kohtaavat päivittäi-
sessä työssään monia vaara- ja riskitekijöitä. VR 
on asettanut haastavat työturvallisuustavoitteet 
vuosille 2009–2012. Tavoitteena on työturvallisuuden 
vaaratilanneilmoittelun tehostaminen, havainnointi-
kierrosten käyttöönotto kaikissa konserniyhtiöissä 
ja erityisesti esimiesten työturvallisuusosaamisen 
kehittäminen.

VR:ltä poistuu lähivuosina paljon kokeneita työn-
tekijöitä. Uusien työntekijöiden työnopastus ja 
pere h dytys työturvallisuusasioihin on ensisijaisen 
tärkeää. Alihankinnan ja aliurakoinnin lisääntyminen 
tuo omat haasteensa, ja eri osapuolten vastuut ja 
pelisäännöt on määriteltävä selkeästi.

TURVALLISUUS ON 
VR:N TÄRKEIN ARVO

VR TURVALLISENA KULJETTAJANA

UUSI TYÖTERVEYDEN JA -TURVALLISUUDEN 
JOHTAMISJÄRJESTELMÄ
VR:n työturvallisuustoiminnan tärkein saavutus 
vuonna 2008 oli työterveyden ja työturvallisuuden 
johtamisjärjestelmien käyttöönotto. VR-konsernin 
työturvallisuuden johtamisjärjestelmä otettiin käyt-
töön 1. tammikuuta 2008. VR Osakeyhtiön työterve-
ys- ja työturvallisuusjärjestelmä otettiin käyttöön 
1. kesäkuuta 2008. VR-Radalla on ollut johtamis-
järjestelmä vuodesta 2007. Muut konserniyhtiöt 
noudattavat konsernin järjestelmää.

Linjajohdon roolia työturvallisuuden johtajana ja 
työsuojeluorganisaation roolia asiantuntijana on 
selkeytetty. VR-konsernin ensimmäinen työturvalli-
suuden johdon katselmus järjestettiin keväällä 2008. 
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VR-Rata on ottanut käyttöön työturvallisuuden Elmeri+-havainnointijärjestelmän kiinteissä työ-
pisteissä. Sen avulla tehdään havainnointimittauksia, joiden tarkoituksena on ylläpitää ja parantaa 
työturvallisuutta. Mittaukset käynnistettiin ensimmäisenä Pohjois-Suomessa. Työmailla on käytössä 
MVR-havainnointimittari.

Tuotantoinsinööri Tuomo Kestilä ja rakennusmestari Joni Harju ovat huomanneet työturvallisuus-
työn tulokset käytännössä.

- Kun työntekijät irrottautuvat hetkeksi päivittäisestä työstä ja asettautuvat arvioijan rooliin, he oppi-
vat näkemään työturvallisuusasiat eri perspektiivistä. Asennemuutos on selkeä, Harju kertoo.

Havainnointimittauksen aikana työnantajan ja työntekijän edustajat yhdessä tarkastavat työpisteen 
ja kirjaavat ylös kunnossa olevat asiat ja mahdolliset epäkohdat. Mittauksissa käydään läpi esimer-
kiksi työpisteen suojavarusteet, koneet ja laitteet. Tarkastusväli vaihtelee kohteesta riippuen viikosta 
puoleentoista kuukauteen. Epäkohtien korjaamiselle määritetään vastuuhenkilö ja aikataulu.

Turvallisuus on yksi VR:n arvoista. - Arvojen toteutumiseen täytyy olla työkalut ja mittarit. Niiden 
avulla kehitymme koko ajan, Kestilä toteaa.

Työturvallisuusraportointi on vakiintunut osaksi 
hallitus- ja johtoryhmätyöskentelyä. Työtapaturmien 
analysointia ja tutkimusta on kehitetty. 

Ennakoivaan toimintaan on panostettu entistä 
enemmän. MVR- ja ELMERI+-järjestelmillä tehtävät 
työturvallisuuden havainnointikierrokset on aloitettu 
VR-Radassa ja osittain VR Osakeyhtiössä. Vaaratilan-
teiden ilmoittamista on tehostettu, ja ennakoivia 
mittareita on otettu käyttöön työturvallisuustoimin-
nan tehokkuuden arvioinnissa.

VR-konsernissa on 66 työsuojelutoimikuntaa, jotka
toimivat työturvallisuuden asiantuntijoina ja linja-
organisaation toiminnan tukena. VR:llä on myös 
työturvallisuuden yhteistyöryhmä, joka käy läpi esi-

merkiksi työturvallisuustavoitteet, vakavat työtapa-
turmat, työturvallisuuden tunnusluvut ja Kelan kor-
vaushakemukset. Ryhmään kuuluu edustajat kaikista 
konserniyhtiöistä ja ammattijärjestöistä. Paikallisella 
tasolla asiat käsitellään työsuojelutoimikunnissa.

TYÖTAPATURMAT
Vuonna 2008 ei sattunut yhtään kuolemaan johta-
nutta työtapaturmaa. Vuonna 2007 kuolemaan johta-
neita työtapaturmia oli yksi.

VR-konsernin tapaturmataajuus eli kaikkien työtapa-
turmien määrä miljoonaa työtuntia kohti oli 49 (51) 
vuonna 2008.

Vakavia työtapaturmia, joiden seurauksena työn-

TYÖTURVALLISUUDEN 
MITTAAMISELLA 
ASENNEMUUTOSTA

i20900860_ykv08fi_t3.indd   46 25.3.09   12:42:12



47Vastuuraportti 2008

tekijä joutui yli 30 päivää kestävälle sairauslomalle, 
sattui 93 (105). Vakavimmat tapaturmat sattuivat 
junien vaihtotöissä. VR:n tavoitteena on, että 
tällaisia tapaturmia ei sattuisi lainkaan. Vakavi-
en työtapaturmien määrä laski 10 % edellisestä 
 vuodesta.

Lähes puolet, 49,6 %, työtapaturmista oli lieviä, eli 
ne aiheuttivat enimmillään kolme korvauspäivää. 
Työmatkatapaturmien osuus oli 16,5 (12,6) %.

Työtapaturmien yleisimpiä syitä ovat liukastumiset 
ja kaatumiset, äkillinen kuormitus ja työvälineen tai 
koneen hallinnan menettäminen. VR Cargo osallistui 
Työterveyslaitoksen järjestämään Liukuesteiden 
tehokkuus kaatumisten ehkäisyssä -tutkimukseen.

Vaaratilanneilmoituksia tehtiin 977. Yleisimpiä syitä 
olivat työolosuhteet, ohjeiden vastainen toiminta ja 
virhe työskentelytavoissa. Vuonna 2007 ilmoituksia 
tehtiin 267, mutta niitä kerättiin ainoastaan puolen 
vuoden ajan.

Tapaturmista aiheutuneet kustannukset ovat 
VR-konsernissa laskeneet 56,2 % vuodesta 2005. 
Tampereen käräjäoikeus tuomitsi maaliskuussa 
2008 VR-Radan maksamaan 30 000 euron suuruisen 
yhteisösakon vuonna 2006 sattuneen, kuolemaan 
johtaneen tapaturman johdosta.

TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT
Vuonna 2009 panostetaan esimiesten työturvalli-
suusosaamisen kehittämiseen. Konsernin esimiehille 
järjestetään työterveys- ja työturvallisuuskoulutusta. 
Uusien työntekijöiden perehdytykseen ja työopas-
tukseen kiinnitetään erityistä huomiota.

Koko konsernissa otetaan käyttöön yhtenäinen 
työturvallisuusraportoinnin toimintamalli. 

Yhteistyötä Ratahallintokeskuksen kanssa paran-
netaan ratapihojen turvallisuuden kuntoon saatta-
miseksi. Tavoitteena on vähentää liukastumis- ja 
kaatumistapaturmia.

Työturvallisuuden havainnointikierrokset otetaan 
käyttöön kaikissa konserniyhtiöissä. Corenet ottaa 
käyttöön turvallisuuskeskustelut uutena havainnoin-
timenetelmänä. Työturvallisuuteen liittyvien korjaus- 
ja kehittämistoimenpiteiden toteutumista seurataan 
entistä tehokkaammin. 

Työturvallisuuteen liittyvien tietoiskujen eli työturval-
lisuustuokioiden määrää lisätään, ja apuna käyte-
tään multimediaesityksiä. Vaaratilanneilmoittelun 
tehostamiseksi järjestetään kampanja keväällä 2009.

LIIKENNETURVALLISUUDEN PERUSTANA
TURVALLISUUSPOLITIIKKA
VR-konsernin liikenneturvallisuuden perustana on 
VR-Yhtymä Oy:n hallituksen vahvistama turvallisuus-
politiikka. Siinä määritellään, mitä turvallisuus on 
ja miten turvallisuuden toteutuminen varmistetaan 
VR-konsernissa.

Lähtökohtana on, että turvallisuudesta huolehtimalla 
estetään ympäristölle, matkustajille, henkilökunnalle  
ja kuljetettavana olevalle tavaralle aiheutuvat vahin-
got sekä varmistetaan toiminnan keskeytymättö-
myys ja häiriöttömyys.

Vuonna 2008 konsernille vahvistettiin uusi turvalli-
suusohjelma, joka on voimassa vuoteen 2010 asti. 
Ohjelma korostaa turvallisuuden merkitystä kaikessa 
VR:n toiminnassa. 

Tavoitteena on, että turvallisuus on myös olennainen 
osa toiminnan johtamista. Junaturvallisuuden osalta 
VR:n tavoitteena on pysyä edelleen EU-maiden 
huipputasolla.

LIIKENNETURVALLISUUDEN KEHITTÄMINEN
Rautatieliikenteen turvallisuuden kehittämisessä on 
panostettu riskienhallinnan ohella oikeiden työtapo-
jen noudattamiseen ja määrämuotoiseen liikenne-
viestintään. Näiden tavoitteiden saavuttamiseksi 
työpaikoilla on aloitettu säännölliset turvallisuus-
palaverit ja -tarkastukset.
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VR TURVALLISENA KULJETTAJANA

Rautatieviraston antamat uudet liikennöintimää-
räykset tulivat voimaan marraskuussa 2008. Ennen 
määräysten voimaantuloa kaikille liikenneturval-
lisuustehtävissä toimiville työntekijöille annettiin 
muutoksen edellyttämä koulutus. Myös VR:n omaan 
ohjeistukseen tehtiin uusien määräysten edellyttä-
mät muutokset.

Yhteistyö Rautatieviraston ja Ratahallintokeskuksen 
kanssa rautatieliikenteen turvallisuuden kehittämi-
seksi on jatkunut tiiviinä. Tästä hyvä esimerkki ovat 
uudella Vuosaaren satamaradalla olevan Suomen 
pisimmän rautatietunnelin turvallisuusjärjestelyt. 
Myös VR:n ylimmän johdon onnettomuustilannehar-
joitus toteutettiin osittain yhteistyössä Ratahallinto-
keskuksen kanssa.

VR osallistuu vuonna 2008 alkaneisiin VTT:n 
tutkimus hankkeisiin, joiden tavoitteena on liikenne-
turvallisuuden kehittäminen. Turvallinen liikenne 
2025 -tutkimushanke kattaa kaikki liikennemuodot. 
Sen puitteissa kartoitettiin vuonna 2008 rautatie-
liikenteeseen kohdistuvia ulkoisia turvallisuusuhkia 
ja niiden torjuntaa. Juna varo! -tutkimushankkeessa 
selvitetään uusia tapoja varoittaa autoilijoita taso-
risteystä lähestyvistä junista.

Autoliikenneyhtiöistä Transpoint ja Pohjolan Hen-
kilöliikenne ovat olleet mukana VTT:n johtamassa 
Raskaan liikenteen turvallisuus ja taloudellisuus 
-tutkimuksessa (RASTU). 

Transpoint on laatinut EU:n komission liikenne-
turvallisuusohjelman (ERSC) mukaisen toimenpide-
suunnitelman liikenneturvallisuuden parantamiseksi 
omalta osaltaan. Pohjolan Henkilöliikenteen pika-
vuoroliikenteessä jatkui jo toista vuotta alkolukko-
kokeilu.

ONNETTOMUUDET
Rautatieliikenteessä ei tapahtunut raportointikau-
della vakavia, henkilövahinkoihin johtaneita 
törmäys- tai suistumisonnettomuuksia. Myöskään 
vaarallisten aineiden kuljetuksissa ei tapahtunut 
yhtään vakavaa onnettomuutta.

Vaihtotöissä loukkaantui vakavasti kolme työntekijää:  
yksi tasoristeysonnettomuudessa, yksi ratatyökonei-
den törmäyksessä ja yksi vaunujen törmättyä trukkiin. 

Tasoristeysonnettomuudet lisääntyivät edelliseen 
vuoteen verrattuna, mutta kuolleiden määrä väheni. 
Vuonna 2007 oli 47 tasoristeysonnettomuutta, joissa 
kuoli 10 ja loukkaantui 17 ihmistä. Vuonna 2008 
sattui 58 tasoristeysonnettomuutta, joissa kuoli 8 ja 
loukkaantui 19 ihmistä.

Konsernin autoliikenteessä liikenneonnettomuuksien 
määrä lisääntyi. Vuonna 2008 sattui 289 onnetto-
muutta, kun vastaava luku edellisenä vuonna 
oli 262. Myös loukkaantuneiden määrä lisääntyi. 
Loukkaantuneita oli 73 (58). Kuolemantapauksia tai 
vakavia loukkaantumisia ei kuitenkaan sattunut.

TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT
VR:n turvallisuuspolitiikka päivitetään vuoden 2009 
aikana. Samalla tarkistetaan myös turvallisuuden eri 
osa-alueiden vastuut konsernissa.

EU:n uusien turvallisuusdirektiiviin perustuvien 
yhteisten turvallisuusmenetelmien (CSM), turvalli-
suustavoitteiden (CST) ja turvallisuusindikaattoreiden 
(CSI) käyttöönoton valmistelu jatkuu vuonna 2009 
yhteistyössä Rautatieviraston ja Ratahallintokes-
kuksen kanssa. Tavoitteena on, että niitä voidaan 
käyttää EU-maiden rautatieturvallisuuden arvioinnis-
sa vuoden 2010 alusta alkaen.
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VR:n arvot turvallisuuden
johtamisessa

Turvallisuus on tärkein VR:n neljästä arvosta.

Turvallisuuspolitiikka VR:llä on turvallisuuspolitiikka, jossa on määritelty turvallisuuden merkitys ja 
 tarkoitus yhtiössä. 
Turvallisuuspolitiikka on perustana turvallisuusohjelmalle. 
Työturvallisuus on osa henkilöstöstrategiaa.

Turvallisuusohjelma 
ja sen toteuttaminen

Turvallisuusohjelma vahvistetaan kolmivuotiskausiksi. Se sisältää turvallisuustavoit-
teet, joiden toteutuminen varmistetaan turvallisuuden johtamisjärjestelmällä.
Työturvallisuuden toimintaohjelma vahvistetaan yhtiöittäin strategiakaudeksi. 
Se sisältää työturvallisuustavoitteet ja toiminnan kuvauksen. Sen toteutuminen 
varmistetaan työterveys- ja työturvallisuusjohtamisjärjestelmillä.

Turvallisuustavoitteet Junaturvallisuus edelleen EU-maiden huipputasoa• 
Tasoristeysonnettomuuksien määrä nykyistä alhaisemmaksi• 
Tavoitteiden painopiste ennakoivassa toiminnassa• 
VR-konsernin tapaturmataajuus 30 vuoteen 2011 mennessä• 

Onnistumiset ja vastoinkäymiset
turvallisuusasioissa

Rautatieliikenteessä ei vakavia henkilövahinkoihin johtaneita törmäys- tai + 
suistumis onnettomuuksia
Autoliikenteessä ei vakavia henkilövahinkoihin johtaneita onnettomuuksia+ 
Ei kuolemaan johtaneita työtapaturmia+ 
Työterveyden ja -turvallisuuden johtamisjärjestelmien käyttöönotto+ 
Ennakoivan johtamisen menetelmien monipuolistaminen ja laajempi käyttö+ 
Tasoristeysonnettomuuksien määrän lisääntyminen- 
VR-konsernin vuoden 2008 tapaturmataajuustavoitetta ei saavutettu- 

Turvallisuusriskit Rautatieliikenteen turvallisuuden merkittävä uhkatekijä tasoristeykset- 
Yhteisten työpaikkojen määrän kasvaminen aliurakoinnin myötä- 

Turvallisuusteeman toimintaa ja 
tuloksia parantavat muutokset 
järjestelmissä tai rakenteissa
raportointikaudella

Konsernille uusi turvallisuusohjelma vuosille 2008-2010• 
Oikeiden työtapojen ja määrämuotoisen viestinnän varmistamiseksi työpaikoilla • 
säännölliset turvallisuuspalaverit
Rautatieviraston uudet liikennöintimääräykset• 
VR Osakeyhtiön työterveys- ja työturvallisuusjohtamisjärjestelmä• 
Linjajohdon ja työsuojeluorganisaation roolien selkeyttäminen• 
Työturvallisuusraportoinnin vakiintuminen osaksi hallitus- ja johtoryhmä-• 
työskentelyä

Turvallisuus-
johtaminen
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Paimenmatara (Galium album) ja 
puna-apila (Trifolium pratense)

VR:llä työskentelee ihmisiä 
monissa eri ammateissa. 
Kuvassa VR:n yhteyskes-
kuksen palautekäsitteljä.
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TMENESTYS PERUSTUU
OSAAVAAN HENKILÖSTÖÖN

VR-konsernin menestys perustuu 

osaavaan ja hyvinvoivaan henki-

löstöön. Työnantajana VR toimii 

pitkäjänteisesti ja vastuullisesti.  

Konserni tarjoaa osaaville ja 

 kehittymishaluisille henkilöille 

 vakaan ja uudistuvan työpaikan 

sekä monipuolisia työtehtäviä 

 ympäri Suomen. VR tarvitsee lähi-

vuosien aikana paljon uusia työn-

tekijöitä, minkä vuoksi rekrytointia 

on kehitetty vuonna 2008.

Uuden henkilöstön rekrytointia on lisätty huomatta-
vasti viime vuonna. Uusia työntekijöitä palkattiin 897 
(591). Uusien työntekijöiden tarve johtuu pääosin 
VR:n ikärakenteesta. Yleisin syy työsuhteen päätty-
miseen on eläkkeelle siirtyminen. Joidenkin henkilös-
töryhmien eläkeikä on yleistä eläke ikää alhaisempi. 
Tällainen ryhmä ovat esimerkiksi ennen vuotta 1996 
aloittaneet veturinkuljettajat. 

VR käynnisti vuonna 2008 työnantajakuvan kehit-
tämisen valta kunnallisella kampanjalla, joka näkyi 
televisiossa, lehdissä, Internetissä ja ulkomainon-
nassa. Kampanjan kasvoina toimivat VR-konsernin 
omat työntekijät. Tavoitteena oli kertoa VR:stä 
vastuullisena ja uudistuvana työnantajana.

Kampanjan onnistumista ja vaikutuksia tutkittiin 
sekä ulkoisesti että sisäisesti. Kampanjalla oli 
posi tiivinen vaikutus VR:n työnantajakuvaan. Myös 
hakijamäärät nousivat. Esimerkiksi lähiliikenne-
konduktöörien hakijamäärä kaksinkertaistui. Myös 
hakijoiden taso oli korkea. VR sai kampanjan aikana 
kaiken kaikkiaan noin 5 000 hakemusta 22 eri 
ammattiin.

VR UUDISTUVANA TYÖNANTAJANA

VR on 
vastuullinen ja 
uudistuva työnantaja
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REKRYTOINTIPROSESSIN KEHITTÄMINEN
Rekrytointiprosessia kehitetään yhä sujuvammak-
si, kun hakijamäärät lisääntyvät. Vuonna 2008 
rekrytointia kehitettiin erityisesti VR Osakeyhtiössä, 
jonne suurin osa uudesta henkilöstöstä palkataan. 
Yhtiöön palkattiin henkilöstökoordinaattoreita, jotka 
huolehtivat prosessista sen eri vaiheissa. Tämä on 
nopeuttanut rekrytointeja ja keventänyt esimiesten 
työmäärää.

PERUSTIETOJA HENKILÖSTÖSTÄ
Vuoden 2008 lopussa VR-konsernin henkilöstömäärä 
oli 12 877 (12 551) henkilöä. VR-konsernin henkilös-

TAKAISIN
RAITEILLE

VR-konserni palkkaa lähivuosina paljon uusia työntekijöitä. Rekrytoinnit käynnistettiin 
 vuoden 2008 elokuussa onnistuneella kampanjalla. Lähiliikennekonduktöörien koulutuk-
seen hakeneiden määrä kaksinkertaistui. 

Yksi hakijoista, Mia Andersin, näki televisiossa kampanjamainoksen ja päätti hakea VR:lle. 
Andersin on aiemmin tehnyt pitkän uran junatarjoilijana, ja veri veti takaisin raiteille vuo-
den huoltoasematyön jälkeen.

- Ajattelin, että ei se ota, jos ei annakaan. Täytin avoimen hakemuksen Internetissä, ja 
onnekseni jo puolentoista viikon kuluttua minuun otettiin yhteyttä, Andersin muistelee.

Andersin näkee VR:n vakaana ja turvallisena työnantajana, jota suhdanteet eivät juuri hei-
luttele. VR tavoitteena on taata kaikille koulutuksen hyväksytysti suorittaneille työpaikka.

- Koulutuksessa arvostan erityisesti sitä, että kouluttajat ovat kokeneita ammattilaisia, 
jotka ovat toimineet vuosia konduktööreinä, Andersin sanoo.

- Tulevaisuudelta toivon erityisesti työtä ja turvattua toimeentuloa. Uskon, että VR pystyy 
nämä minulle tarjoamaan, hän toteaa.
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tön kokonaisvaihtuvuusprosentti oli 6,55. Suurin osa 
eli 59 % (60) henkilöstöstä toimi rautatieliikenteen 
tehtävissä.
 
Suurin ammattiryhmä oli veturinkuljettajat, joita 
oli vuonna 2008 keskimäärin 1 836 (1 839). Muita 
merkittäviä ammattiryhmiä olivat ratapihatyön-
tekijät, autonkuljettajat, konduktöörit, asentajat ja 
liikenteenohjaajat.

Henkilöstöstä suurin osa työskentelee Suomessa. 
Määrällisesti eniten työntekijöitä on Etelä-Suomen 
alueella, mutta VR on merkittävä työnantaja ympäri 
maata. Ulkomailla työskentelee pysyvästi 290 
henkilöä.  

Suurin osa konsernin hen-
kilöstöstä on vakinaisessa 
työsuhteessa. Määräaikai-
sia työntekijöitä on 287. 
Eniten määräaikaisia työn-
tekijöitä on kesäisin, jolloin 
VR-Radan radanrakennus- 
ja kunnossapitotöissä on 
200–300 kausityöntekijää.

Työsuhteet VR-konsernissa 
ovat pitkiä. Keskimääräinen 
työsuhteen pituus vuonna 2008 oli 22 (23) vuotta.

TYÖNTEKIJÖIDEN 
JÄRJESTÄYTYMINEN
VR:n henkilöstöstä 98 % kuuluu jonkin työehto-
sopimuksen piiriin. Luku ei sisällä Pohjolan Liikenne 
-konsernin tietoja. Rautatiealan henkilöstöä edus-
tavat Rautatieläisten liitto, Rautatievirkamiesliitto, 
Veturimiesten liitto, Rautatiealan teknisten liitto RTL 
ja VR Akava. Konsernin muilla toimialoilla henki-
löstö kuuluu pääsääntöisesti Auto- ja Kuljetusalan 
Työntekijäliitto AKT:hen ja Palvelualojen ammattiliitto 
PAMiin. Pohjolan Liikenne -yhtiöiden toimihenkilöt 
ovat Erityisalojen Toimihenkilöliitto ERTO ry:n jäseniä.

Konsernissa noudatetaan yhteistoiminnasta yrityk-
sissä  annettua lakia sekä sen määräyksiä täydentä-
viä yhteistoimintasopimuksia.

TASA-ARVON TOTEUTUMINEN
Vuonna 2008 otettiin käyttöön VR-konsernin uudis-
tetut henkilöstöpelisäännöt, joissa tasa-arvon määri-
telmää on laajennettu aikaisemmasta. VR kohtelee 

henkilöstöään tasa-arvoisesti ja oikeudenmukaisesti 
sukupuoleen, ikään, rotuun, koulutukseen tai muu-
hun taustaan katsomatta.

VR-konsernin tasa-arvosuunnitelma on tehty vuonna 
2005, ja sitä tarkennettiin vuonna 2007. Palkkakartoi-
tus tehtiin vuonna 2007.

Tasa-arvosuunnitemassa konsernin tasa-arvotilan-
netta on tarkasteltu tilastojen valossa. Rekrytointi-
prosessia on myös analysoitu, ja sen on todettu 
tukevan tasa-arvoa. Vuoden 2009 aikana tasa-arvo-
suunnitelmaa on tarkoitus päivittää ja käsitellä tasa-
arvoa laajasta näkökulmasta. 

Palkkakartoitus tehtiin 
vertaamalla samaa työtä 
tekevien naisten ja miesten 
palkkoja. Se toteutettiin 
työehtosopimuksittain ja 
palkkaryhmittäin. Kartoituk-
sen tuloksena todettiin, että 
VR:llä maksetaan  samasta 
työstä mie hille  ja naisille 
samansuuruista palkkaa.

Konsernin hallituk sessa oli 
vuonna 2008 neljä naista ja 

neljä miestä (4.4. alkaen kolme naista ja neljä mies-
tä). Konsernin seitsenjäsenisessä johto ryhmässä oli 
vuonna 2008 yksi nainen (1.9. alkaen kaksi naista).

HENKILÖSTÖETUUDET
VR:llä on monipuoliset henkilöstöedut. Työterveys-
huoltoon sisältyy keskimääräistä laajemmat sairaan-
hoito- ja tutkimuspalvelut. Konsernilla on sopimus 
valtakunnallisen kuntokeskusketjun kanssa, ja liikun-
taa voi harrastaa myös VR Urheilu ry:n järjestämissä 
tapahtumissa. 

Henkilöstö voi harrastaa myös lukuisissa muissa 
työnantajan tukemissa harrastekerhoissa. Lisäksi 
henkilöstö saa alennuksia muun muassa uima-
halleihin, urheiluopistoihin ja lomamajoituksiin. 
VR-Yhtymän, VR Osakeyhtiön, VR-Radan ja Corenetin 
työntekijät voivat matkustaa junissa veloituksetta.

Vuoden 2007 hyvän menestyksen perusteella 
henki löstörahastoon maksettiin 2,9 miljoonan euron 
voittopalkkiosumma, joka jaetaan henkilöstölle 
jäsenosuuksien mukaan. Henkilöstörahaston jäseniä 

Henkilöstö-
rahastoon 

2,9 miljoonaa 
euroa
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ovat VR-Yhtymän, VR Osakeyhtiön, VR-Radan ja 
Corenetin työntekijät.

TYÖN JA PERHE-ELÄMÄN 
YHTEENSOVITTAMINEN
VR suhtautuu myönteisesti työn ja perhe-elämän yh-
teensovittamiseen. Työvuorosuunnittelussa pyritään 
huomioimaan henkilöstön työaikatoiveet.

Vuoden 2008 aikana 777 (736) henkilöä käytti 
perhe vapaata. Vuorotteluvapaata hyödynsi 90 (56) 
henkilöä ja opintovapaata 42 (44) henkilöä.

Vuoden 2008 alussa otettiin käyttöön uudet ohjeet 
henkilöstön muistamisesta esimerkiksi tasavuosi-
palvelusten ja eläkkeelle jäämisen yhteydessä.

HENKILÖSTÖTUTKIMUKSET
Henkilöstön työtyytyväisyyttä mitataan koko 
konsernin kattavalla kyselyllä. Viimeisin mittaus 
tehtiin vuonna 2006, jolloin vastausprosentti oli 
42. Tutkimuksen mukaan henkilöstö viihtyy työs-
sään ja luottaa osaamiseensa. VR:n haasteena on 
lisätä työnteon tavoitteellisuutta ja henkilöstön 
osallistumis mahdollisuuksia.

Henkilöstön työtyytyväisyyttä koko konsernin laajui-
sesti tutkitaan seuraavan kerran vuoden 2009 osalta. 
Osa konserniyhtiöistä tekee henkilöstötutkimuksen 
vuosittain.

Keväällä 2008 toteutettiin hyvinvointikysely, johon 
vastasi 78 % esimiehistä ja asiantuntijoista. Kyselyn 
mukaan työterveyteen ja -turvallisuuteen liittyvät 
asiat on VR:llä hoidettu hyvin, kun taas esimiestyötä 
ja vaikeiden asioiden käsittelyä tulisi kehittää.

HENKILÖSTÖN KEHITTÄMINEN
Henkilöstön kehittämisessä keskeistä on avainhenki-
löiden sitouttaminen. VR-konsernissa alkoi syksyllä 
2008 toista kertaa avainhenkilöille tarkoitettu johta-
misen koulutusohjelma, joka on tarkoitus uusia vuo-
sittain. Yhteistyökumppanina on Helsingin kauppa-
korkeakoulun koulutusyksikkö. Koulutusohjelmaan 
osallistuu 25 henkilöä konsernin kaikista yhtiöistä.

Kehityskeskustelu on yksi VR-konsernin tärkeimmistä 
johtamisen välineistä. Tavoitteena on, että jokaisella 
olisi mahdollisuus kehityskeskusteluun esimiehensä  
kanssa ainakin kerran vuodessa. Keskustelujen 
kattavuutta seurataan henkilöstötietojärjestelmässä. 

Henkilöstötietoja (31.12.2008)* 2008 2007 2006 2005 2004

Työsuhteita alkoi 897 591 559 528 489

Työsuhteita päättyi 788 835 803 794 829 1) 2)

Toistaiseksi voimassa olevat työsuhteet 12 480 12 252 12 334 12 524 13 039

Määräaikaiset työsuhteet 336 288 329 267 225

Sukupuolijakauma

miehiä, % 84 85 86 85 84

naisia, % 16 15 14 15 16

Eläkkeelle jääneet

vanhuuseläke 274 283 247 192 190 1) 2)

työkyvyttömyyseläke 102 77 108 115 124 1) 2)

Sairauspoissaolo, %
Noudatetaan KILA:n yleisohjetta 6,0 1) 6,0 1) 6,2  1) 2)  6,5 1) 2) 6,6 1) 2)

Keskimääräinen eläköitymisikä 56,9 1) 57,0 56,6 56,3 57,1

Työkyvyttömyysalkavuus, %
Tk-eläkkeiden määrä/henkilöstön määrä 0,8 0,5 0,9 0,8 0,6
1) Luku ei sisällä Pohjolan Liikenne -konsernin tietoja
2) Luku ei sisällä Avecran tietoja
* Luvut eivät sisällä VR-Radan tytäryhtiöiden tietoja
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Vuonna 2008 kehityskeskustelun kävi 65 % (64) 
VR-konsernin henkilöstöstä. Luku ei sisällä Pohjolan 
Liikenne -konsernin tietoja.

VR Koulutuskeskus vastaa rautatiealan ammatilli-
sesta koulutuksesta Suomessa. Se huolehtii VR 
Osake yhtiön, VR-Radan ja yhteistyöyritysten 
henkilöstön kouluttamisesta tehtäviin, joissa 
edellytetään rautatiealan ja liikenneturvallisuuden 
erityisosaamista.  Tällaisia tehtäviä ovat esimerkiksi 
veturinkuljettaja, konduktööri ja ratapihatyöntekijä. 

Vuonna 2008 valmistui 128 (75) veturinkuljettajaa, 
60 (63) konduktööriä ja 155 (69) ratapihatyöntekijää.

Peruskoulutuksen lisäksi koulutuskeskus tarjoaa täy-
dennyskoulutusta esimerkiksi liikenneturvallisuudes-
ta ja esimiestoiminnasta. Konsernissa järjestetään 
myös muuta täydennyskoulutusta muun muassa 
esimiestyöstä, hankkeiden ja projektien johtami-
sesta ja työturvallisuudesta.

VR Henkilöliikenne järjesti vuonna 2008 noin 1 200 
asiakaspalvelutehtävissä toimivalle työntekijälle 
asiakaspalvelukoulutusta.

TYÖKYKY JA TERVEYS
Rautatieliikenteessä toimivilta edellytetään hyvää 
terveydentilaa. Työntekijöiden hyvinvoinnista ja 
terveydestä huolehtiminen on osa esimiesten työtä. 
Terveyden seuranta ja sen arviointi on järjestelmäl-
listä, lakisääteistä toimintaa, jota VR-konsernissa 
toteutetaan Rautatieviraston ohjeiden mukaan. 
Terveydentila on tärkeä myös maantieliikenteen 
vastaavissa liikenneturvallisuustehtävissä.

Työterveyshuoltopalvelut ostetaan ulkopuolisilta 
Rautatieviraston (RVI) hyväksymiltä työterveyshuol-

lon ammattilaisilta. VR-konsernissa on myös omaa 
lääketieteellistä henkilöstöä liikenneturvallisuuden 
varmistamiseksi. Vuodesta 2008 alkaen Pohjolan 
Liikenne -konserni hankkii työterveyspalvelut kon-
sernin emoyhtiöltä VR-Yhtymältä ja sen palvelutuot-
tajilta. Samalla terveystarkastus- ja työkykytoimintaa 
on tehostettu konsernin mallin mukaisesti.

Vuonna 2008 tehtiin 10 357 terveystarkas tusta 
liikenneturvallisuuden ja työkyvyn parantamiseksi. 
Terveystarkastuksissa noudatetaan RVI:n terveystar-
kastusohjeita. Vuonna 2008 työterveyshuoltokustan-
nukset olivat 578 euroa työntekijää kohden.

Enna koivan toiminnan lisäksi yhteisesti sovitut 
työkykytoiminnan periaatteet auttavat poissaolojen 
hallinnassa. Sairauspoissaolot eivät ole viime vuosi-
na lisääntyneet.

Työntekijöiden kanssa on sovittu, että esimie-
het ovat heihin yhteydessä sairausloman aikana 
työkyky palaverin järjestämiseksi. Tavoitteena on 
varmistaa työhön paluu hoidon ja kuntoutuksen 
jälkeen. Konserniyhtiöiden työkykykoordinaattorei-
den kanssa voidaan myös selvittää, onko muissa 
yksiköissä mahdollisuuksia työntekijän uudelleen-
sijoittumiseen.

VR:n henkilöstö hyödyntää aktiivisesti työnantajan 
tarjoamia kuntoremontteja ja Kelan kuntoutus-
palveluja. Työterveyshuolto on kiinteästi mukana 
kuntoutuksessa. Lähes kaikki kuntoutus on VR:n 
henkilöstölle palkallista aikaa. Vuonna 2008 kuntou-
tukseen osallistui 551 (580) työntekijää. VR tarjoaa 
henkilöstölleen työterveyshuollon kautta noin 300 
kuntoremonttipaikkaa vuodessa. Ammatillisesti 
syvennettyä lääkinnällistä kuntoutusta Kela myönsi 
seitsemälle eri ammattiryhmälle, esimerkiksi 

Henkilöstön ikärakenne 2008
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VR Osakeyhtiön konduktööreille ja Transpointin 
terminaalityöntekijöille.

ERGONOMIA
Tuki- ja liikuntaelinongelmat ovat suurin syy sairaus-
poissaoloihin, minkä vuoksi ergonomia-asioihin on 
panostettu usean vuoden ajan. Työnopastajien ergo-
nomiakoulutusta jatkettiin VR Koulutuskeskuksessa 
raportointikauden aikana.

Konduktöörien lipunmyynti junissa uudistuu uuden 
myyntilaitteen myötä vuonna 2009. Uuden myynti-
laitteen ergonomiaan ja käytettävyyteen on kiin-
nitetty huomiota, ja henkilöstön näkemyksiä on 
kuultu. Ergonomiatyöryhmä on vastannut laitteen 
kehittämistyöstä raportointikaudella. Junamyynti-
laitteen ergonomia ja käytettävyys -hankkeeseen 
haettiin ja saatiin Työsuojelurahaston kehittämis-
apurahaa.

PÄIHTEET JA TUPAKOINTI
VR-konsernissa noudatetaan päihdepolitiikassa nolla-
toleranssia liikenneturvallisuuden ylläpitämiseksi. 
Työtehtävissä ei saa olla päihteiden vaikutuksen 
alaisena eikä käyttää päihteitä.

Päihdepolitiikan kulmakivi on päihteiden liikakäytön 
tunnistaminen ja hoitoon ohjaus. Työntekijöitä kan-
nustetaan myös kiinnittämään huomiotaan alko-
holinkäyttöönsä yhteisellä Tipattoman tammikuun 
vietolla. Työntekijöille, esimiehille ja yhdyshenkilöille 
järjestettiin vuonna 2008 kahden päivän mittainen 
havahduttamis- ja puuttumiskoulutus, johon osallis-
tui 23 (74) henkilöä. 

Myös henkilöstön tupakointiin on kiinnitetty rapor-
tointikaudella huomiota. Tupakointia rajoitettiin 
Helsingin rautatieasemalla 6. lokakuuta alkaen. 
Samalla rajoitettiin henkilöstön tupakointia asiakas-

palvelutilanteissa työaikana. Hankkeeseen liittyy 
merkittäviä henkilöstön tupakasta vieroittamiseen 
liittyviä tukitoimia.

TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT
VR-konsernin henkilöstötutkimus toteutetaan vuoden 
2010 alussa. Tutkimusta muutetaan konkreettisem-
maksi ja tiiviimmäksi, jotta vastausprosentti nousisi. 
Tavoitteena on saada entistä selkeämpiä kehittämis-
tavoitteita yhtiöihin. Jatkossa VR-konsernin johto-
ryhmät myös seuraavat kehittämistoimenpiteiden 
läpiviemistä yksiköissä.

Konsernissa käynnistetään vuonna 2009 arvokeskus-
telu, jossa päivitetään yhteiset arvot.

Työnantajakuvaa kehitetään edelleen osaavan hen-
kilöstön saamiseksi. Vuoden 2009 painopisteenä on 
jalkautuminen potentiaalisten työntekijöiden pariin, 
esimerkiksi opiskelijatapahtumissa. Tavoitteena on 
kehittää rekrytointiprosessia edelleen konsernitasol-
la. Sähköistä rekrytointijärjestelmää parannetaan, ja 
esimiesten rekrytointiosaamista kehitetään.

Vuoden 2009 aikana kiinnitetään erityistä huomio-
ta henkilöstön kehityskeskusteluosaamiseen sekä 
kehityskeskustelujen laatuun ja sisältöön. Koko 
henkilöstölle tehdään kehityskeskusteluun liittyvää 
verkkomateriaalia intranettiin ja järjestetään info-
tilaisuuksia. Lisäksi esimiehille järjestetään kehitys-
keskusteluvalmennusta. Perehdyttämiskäytäntöjä 
kehitetään edelleen.

Päihde-
politiikassa 
nollatoleranssi
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VR:n arvot 
henkilöstöjohtamisessa

VR-konsernin neljä arvoa turvallisuus, tyytyväinen asiakas, yhdessä menestyminen ja 
vastuullisuus ovat keskeinen työväline henkilöstöstrategian luomisessa.

Henkilöstöstrategia Strategiset painopisteet henkilöstön ja osaamisen näkökulmasta ovat tehokas ja 
joustava henkilöstön resursointi, korkeatasoisen osaamisen varmistaminen sekä 
motivoitunut ja osaava henkilöstö.

Henkilöstöpelisäännöt 
ja niiden toteuttaminen

Henkilöstöjohtamisen ja sisäisen vuorovaikutuksen keskeinen sisältö on kuvattu 
yhteistyössä henkilöstöjärjestöjen kanssa laadituissa henkilöstöpelisäännöissä, 
joiden mukaan VR toimii työnantajana vastuullisesti ja pitkäjänteisesti. 

Henkilöstöjohtamisen tavoitteet Esimiestyön ja -osaamisen kehittäminen• 
Tulevaisuuden johtajien systemaattinen valmentaminen• 
Rekrytointiosaamisen ja valmentamisen kehittäminen• 

Onnistumiset ja vastoinkäymiset 
henkilöstöasioissa

Onnistunut työnantajakuvan kehittämiskampanja+ 
VR:n avoimiin työpaikkoihin paljon hakijoita+ 
Liikevaihto/henkilötyövuosi noussut+ 
Henkilöstökustannusten osuus kokonaiskustannuksista laskenut+ 
Kehityskeskustelujen kattavuudessa edelleen kehittämistä- 

Riskit ja mahdollisuudet henkilös-
töasioissa

Henkilöstön ikääntyminen ja uuden työvoiman saatavuus suurimpia haasteita• 
Erityisesti asiantuntevien  ja kyvykkäiden avainhenkilöiden löytäminen ja sitoutta-• 
minen merkittävä menestystekijä
Nykyisten työ tehtävien osaamisvaatimusten kasvu tekniikan kehittyessä• 

Henkilöstöasioiden toimintaa ja 
tuloksia parantavat muutokset 
järjestelmissä tai rakenteissa
raportointikaudella

Lomien käsittelyjärjestelmän käyttöönotto• 
Sähköisen palkkalaskelman käyttöönotto• 
Rekrytointitoimiston perustaminen VR Osakeyhtiöön• 
Sähköisen tuntikirjausjärjestelmän käyttöönotto VR-Radassa• 
Pohjolan Liikenne -yhtiöiden HR-järjestelmän hankinta• 
Pohjolan Liikenne -yhtiöiden työterveyspalveluiden hankinta VR-Yhtymän • 
palvelu tuottajilta

 

Henkilöstö-
johtaminen
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SANASTO

ASIAKASTYYTYVÄISYYS, 
ASIAKASTYYTYVÄISYYSMITTARI TRI*M
Menetelmä on kansainvälinen TNS-Gallupin sidos-
ryhmäsuhteiden johtamiseen kehitetty tutkimusmalli. 
Asiakassuhteen pysyvyyden ja tyytyväisyyden tasoa 
 kuvataan TRI*M-indeksin avulla. VR Osakeyhtiön tavara- 
ja henkilöliikenteessä menetelmää on käytetty sidos-
ryhmien tyytyväisyystutkimuksessa vuodesta 2005.

AUDITOINTI
Johtamisjärjestelmän auditoinnissa arvioidaan, miten 
hyvin organisaatio toteuttaa järjestelmän asettamia 
vaatimuksia.

BIODIESEL
Uusiutuvista raaka-aineista jalostettu, dieselöljyä vas-
taava polttoaine.

CER
Euroopan rautatie- ja infrastruktuuriyhtiöiden yhteisö 
(Community of European railway and infrastructure 
companies).

EKOSÄHKÖ
Uusiutuvilla energiamuodoilla, kuten vesi- tai tuuli-
voimalla, puupolttoaineilla tai aurinkokennoilla, 
tuotettua sähköä. Sen tuotanto ei aiheuta hiilidioksidin 
 nettopäästöjä, eikä se siis vaikuta ilmastoon haitalli-
sesti. Vesivoimasta ekosähköksi lasketaan vain niin 
sanottu vanha vesivoima, sillä uusien koskien val-
jastaminen ja tekoaltaiden rakentaminen aiheuttaa 
ympäristöhaittoja.

EKOTEHOKKUUS
Tuotteen aiheuttama ympäristörasitus verrattuna sen 
tarjoamaan hyötyyn, kuten palveluun tai taloudelliseen 
tulokseen.

ENERGIAJÄTE
Sekajätteestä lajiteltua jätettä, josta saadaan poltta-
malla lämpöä ja sähköä. Energiajätteen kerääminen 
vähentää ympäristökuormitusta, sillä kaatopaikkajät-
teen määrä vähenee ja energiaa tuotetaan kierrätetystä 
aineesta.

FOSSIILISET POLTTOAINEET
Hiilipohjaisia, uusiutumattomia polttoaineita tai niiden 
johdannaisia, kuten bensiini, dieselöljy, kevyt polttoöljy, 
kivihiili ja maakaasu.

GREEN OFFICE
WWF:n toimistoille tarkoitettu ympäristöjärjestelmä, 
jonka avulla työpaikat voivat vähentää ympäristökuor-
mitustaan ja samalla saavuttaa säästöjä materiaali- ja 
energiakustannuksissa.

HAVAINNOINTIMITTAUS
Mittaus, jolla kartoitetaan työpisteen työturvallisuutta 
ja lasketaan kohteen turvallisuusindeksi. Mittauksen 
aikana tarkastetaan esimerkiksi suojavarusteet, koneet 
ja laitteet.

HENKILÖKILOMETRI, HKM
Henkilöliikenteen suoritteen yksikkö, yhden matkusta-
jan kulkema yhden kilometrin matka.

HIILIDIOKSIDI, CO2

Fossiilisten polttoaineiden palaessa syntyvä 
kasvihuone kaasu, joka aiheuttaa ilmastonmuutosta.

HULEVESI
Maan pinnalta, rakennuksen katolta tai muilta 
vastaavilta  pinnoilta poisjohdettavaa sade- tai sulamis-
vettä.

ILMASTONMUUTOS
Maan ilmastossa tai paikallisissa ilmastoissa tapah-
tuva muutos. Suomen kielessä ilmastonmuutoksella 
on tarkoitettu viime aikoina yleensä ihmisen toimista 
johtuvaa globaalia ilmaston lämpenemistä.

KAPPALETAVARAKULJETUS
Kuljetus, jossa samassa kuormatilassa on useiden asiak-
kaiden yleensä kooltaan pieniä lähetyksiä. Kuljetukset 
koostuvat erillisistä nouto-, runko- ja jakelukuljetuksista.

KASVIHUONEKAASUT
Kaasuja, jotka ilmakehään päästyään voimistavat ilmas-
tonmuutosta. VR:n toiminnan seurauksena kasvihuone-
kaasuista syntyy lähinnä hiilidioksidia.

KOKOJUNA
Muodostuu pääasiassa samanlaisista tavaravaunuista, 
joilla kuljetetaan vain yhdentyyppistä rahtia yleensä 
samalta kuormauspaikalta yhteen määränpäähän.

KONTTIJUNA
Juna, joka kuljettaa siirrettäviä kontteja. Kontin siirto-
kuormaaminen laivasta junanvaunuun ja päinvastoin 
on nopeaa eikä vaadi kontissa olevan rahdin suoraa 
käsittelyä.

LIPASTO
VTT:n Suomen liikenteen pakokaasupäästöjen ja energi-
ankulutuksen laskentajärjestelmä. 
http://lipasto.vtt.fi /

LOVIPYÖRÄ
Pyörä, joka on jostakin kohdasta kulunut sileäksi, ts. ei 
enää ole täysin pyöreä. Lovipyörä aiheuttaa enemmän 
melua ja tärinää kuin hyväkuntoinen pyörä.
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MATKAKESKUS
Liikenteen palvelupaikka, jossa kulkumuodosta toiseen 
vaihtaminen on vaivatonta. Matkakeskus yhdistää 
liikennemuotojen lipunmyynnin, neuvonnan, odotustilat 
ja muut palvelut.

OMINAISKULUTUS
Energiankulutus kuljetettua yksikköä eli suoritetta kohti.
Rautatieliikenteen suoritetta mitataan usein joko tonni-
kilometreinä tai henkilökilometreinä, jolloin ominais-
kulutuksen yksikkö on MJ/tkm tai MJ/hkm. Kansain-
välisessä vertailussa käytetään myös ominaiskulutusta 
kokonaissuoritetta kohti, joka lasketaan jakamalla 
koko naisenergiankulutus tonni- ja henkilökilometrien 
summalla. Yksikkö on tällöin MJ/(tkm+hkm).

ONNETTOMUUSTUTKINTAKESKUS (OTK)
Oikeusministeriön alainen virasto, joka tutkii Suomessa  
sattuneet suuronnettomuudet riippumatta niiden 
laadusta sekä kaikki ilmailu-, vesiliikenne- ja raide-
liikenneonnettomuudet tai niiden vaaratilanteet. 
www.onnettomuustutkinta.fi 

OSJD
Itä-Euroopan, IVY-maiden ja muutamien Aasian maiden 
rautateiden yhteistyöjärjestö (Organisation for Railway 
Cooperation).

PERINNEMAISEMA
Maaseutumaisema, joka on muovautunut perinteisten 
maankäyttötapojen, kuten laidunnuksen ja niiton seu-
rauksena. Perinnemaisemia ovat muiden muassa niityt, 
kedot, hakamaat, metsälaitumet ja merenrantaniityt.

RATAHALLINTOKESKUS (RHK)
Liikenne- ja viestintäministeriön alainen virasto, joka 
huolehtii rataverkon ylläpitämisestä, rakentamisesta ja 
kehittämisestä. RHK vastaa myös rataverkon kunnosta 
ja liikenteenohjauksesta. www.rhk.fi 

RAUTATIEVIRASTO (RVI)
Liikenne- ja viestintäministeriön alainen turvallisuus-
virasto, jonka tehtävänä on valvoa ja kehittää rautatie-
turvallisuutta ja rautatiejärjestelmän yhteentoimivuutta 
sekä valmistella normeja. www.rvi.fi 

SÄHKÖMOOTTORIJUNA
Pääkaupunkiseudun lähiliikenteen Sm1-, Sm2- ja 
kaupunkijunat (Sm4) sekä kaukoliikenteen Pendolinot 
(Sm3). Käytetään myös nimitystä sähköjuna.

TALOUDELLINEN AJOTAPA
Taloudellisella ajotavalla tähdätään energiankulutuksen 
vähentämiseen. Käytännössä se tarkoittaa maaston, 
käytettävissä olevan ajoajan ja junan liike-energian 
tehokasta hyödyntämistä sekä liikennetilanteiden 
ennakoimista.

TONNIKILOMETRI, TKM
Tavaraliikenteen suoriteyksikkö, joka tarkoittaa yhden 
tonnin kuorman kuljettamista yhden kilometrin matkan.

TRANSITOKULJETUKSET
Suomen kautta kolmanteen maahan suuntautuvaa 
liikennettä. Pääosa VR:n transitokuljetuksista tulee 
Venäjältä ja jatkaa Suomen satamien kautta länteen.

TYÖTERVEYS- JA TYÖTURVALLISUUSSERTIFIKAATTI
Osoitus siitä, että yrityksen työterveyden ja työturvalli-
suuden hallintajärjestelmä on auditoinnissa todettu 
OHSAS 18001 -standardin mukaiseksi.

TÄYTTÖASTE
Mittaa kuljetetun kuorman suhdetta maksimikuormaan.

UIC 
Kansainvälinen rautatieliitto (Union Internationale des 
Chemins de fer, International Union of Railways).
www.uic.asso.fr

UITP
Kansainvälinen julkisen liikenteen liitto (Union Interna-
tionale des Transports Public, International Association 
of Public Transport). www.uitp.org

VAARALLISET AINEET
Aineet, jotka saattavat aiheuttaa vahinkoa ihmisille, 
ympäristölle tai omaisuudelle myrkyllisyytensä, syövyt-
tävyytensä, räjähdys-, palo- tai säteilyvaarallisuutensa 
tai muun ominaisuutensa vuoksi.

VAK
Vaarallisten aineiden kuljetukset. Ks. vaaralliset aineet.

VARMENNUS
Johtamisjärjestelmän varmennuksessa ulkopuolinen 
asiantuntija arvioi, miten hyvin organisaation raportointi 
täyttää annetut raportointikriteerit.

VETOKALUSTO
Konevoimalla liikkuvat veturit, moottorijunat, pienvetu-
rit ja rata-autot.

YHDISTETYT KULJETUKSET
Rahti on koko kuljetuksen ajan samassa yksikössä, ja 
kuljetukseen käytetään vähintään kahta eri kuljetus-
muotoa. Pitkä runko-kuljetus toteutetaan rauta- tai ve-
siteitse, lyhyet jakelu- ja noutokuljetukset maanteitse.

YMPÄRISTÖSERTIFIKAATTI
Osoitus siitä, että yrityksen ympäristöasioiden hal-
lintajärjestelmä on auditoinnissa todettu ISO 14001 
-standardin mukaiseksi.

SANASTO
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GRI-SUOSITUKSET

GRI:n soveltaminen 
 Raportoitu GRI:n mukaisesti
 Raportoitu osittain GRI:n mukaisesti
 Ei VR:lle olennainen

GRI sisältöindeksi Sivu Kommentti

1. Strategia ja analyysi
 1.1 Toimitusjohtajan katsaus 11
 1.2 Yhteiskuntavastuun vaikutukset, riskit ja 

mahdollisuudet
11, 16–19, 
29, 35, 
43, 49, 57

2. Organisaation kuvaus
 2.1 Organisaation nimi 13
 2.2 Tärkeimmät tuotteet, palvelut ja tavaramerkit 14–15
 2.3 Operatiivinen rakenne 13–15
 2.4– 

 2.5
Organisaation pääkonttorin ja toimintojen 
maantieteellinen sijainti

13, 17

 2.6 Omistussuhteet ja yhtiömuoto 19
 2.7– 

 2.8
Markkinoiden kuvaus ja organisaation 
toiminnan laajuus

8, 13–15, 
18, 23–
25, 31

 2.9 Merkittävät muutokset organisaation 
koossa, rakenteessa tai omistuksessa 
raportointikaudella

Vsk, 47 Ei merkittäviä 
muutoksia

 2.10 Raportointikaudella saadut 
palkinnot ja tunnustukset

5

3. Raportointiperiaatteet
 3.1–  

 3.3
Raportointiajanjakso ja -tiheys, 
edellinen raportti

4

 3.4 Yhteystiedot 62
 3.5 Raportin sisällön määrittely 4–5
 3.6– 

 3.8
Raportin rajaukset ja raportointiperiaatteet 4

 3.9– 
 3.11 

Tiedon tuottaminen, laskenta periaatteet, 
korjaukset

5–6

 3.12 GRI-sisältövertailu 60
 3.13 Ulkoista varmennusta koskevat periaatteet 5, 61

4. Hallintokäytännöt, sitoumukset ja vuorovaikutus
 4.1 Organisaation hallintorakenne Vsk, 

35–36
 4.2 Hallituksen puheenjohtajan asema Vsk, 36
 4.3 Hallituksen jäsenten riippumattomuus Vsk, 36
 4.4 Osakkeenomistajien ja henkilöstön vaikutus-

mahdollisuudet hallituksen toimintaan
Vsk, 
35–37

 4.5 Yhteiskuntavastuun tulosten vaikutus 
hallituksen ja johdon palkitsemiseen

Vsk, 
36–37

Yhteiskuntavastuun 
vaikutusta ei erikseen 
käsitelty

 4.6 Intressiristiriitojen ehkäiseminen hallitus-
työskentelyssä

Vsk,
35–37

 4.7 Hallituksen jäsenten pätevyys Vsk, 
38–41

 4.8 Missio, arvot ja eettiset periaatteet 6–7
 4.9 Hallituksen tavat seurata yhteiskunta vastuun 

johtamista
6

 4.10 Hallituksen toiminnan arviointi 1)

1) Hallitus arvioi toimintaansa säännöllisesti, seuraava itsearviointi 2010
 4.11 Varovaisuusperiaatteen soveltaminen 32
 4.12 Sitoutuminen ulkoisiin aloitteisiin ja 

periaatteisiin
38–39 Energiatehokkuus-

sopimukset
 4.13 Jäsenyydet järjestöissä 19–21
 4.14 Tärkeimmät sidosryhmät 20–21, 23
 4.15–  

 4.16
Sidosryhmien tunnistaminen ja 
vuorovaikutuksen muodot

20–21

 4.17 Sidosryhmävuorovaikutuksessa esiin nous-
seet asiat ja huolenilmaukset

20–21, 
24–26,
41

5. Johtamisen lähestymistavat 
(periaatteet, tavoitteet, saavutukset, vastuut, koulutus, seuranta)

 Asiakkuuden johtaminen 29
 Talousjohtaminen 35
 Ympäristöjohtaminen 38, 43
 Turvallisuusjohtaminen 45–47, 49
 Henkilöstöjohtaminen 57

Taloudellisen vastuun tunnusluvut
 EC1 Organisaation sidosryhmilleen tuottama 

taloudellinen lisäarvo
33

 EC2 Ilmastonmuutoksen taloudelliset vaikutukset 16–17, 34 Käsitelty sanallisesti
 EC3 Eläkesitoumuksien kattavuus 33
 EC4 Valtiolta saatu taloudellinen tuki Valtiolta ei tukia
 EC6 Ostot paikallisilta toimittajilta 2)

2) Isoimmissa hankinnoissa hankintakohtainen, julkinen tarjouskilpailu, muut 
 ostot kilpailutetaan vuosisopimuspohjaisesti (myös lainsäädäntö edellyttää)

 EC7 Paikalliset rekrytoinnit 3)

3) Lähes kaikki VR:n toimipisteet Suomessa, ulkomaisiin rekrytoitu paikallista 
 henkilöstöä, mutta niiden osuus VR:n kokonaisuudesta varsin pieni

 EC8 Investoinnit infrastruktuuriin Ei GRI:n tarkoittamia 
investointeja

Ympäristövastuun tunnusluvut
 EN1 Materiaalien käyttö 39, 41–42 Kemikaalit
 EN2 Kierrätysmateriaalien käyttö 41–42 4)

4) Pieksämäen tavaravaunutuotannon kierrätys
 EN3 Välitön energiankulutus 37, 39, 41
 EN4 Välillinen energiankulutus 8, 37, 39
 EN5 Energiansäästötoimenpiteet, energiatehok-

kuuden parantaminen ja saavutetut säästöt
9, 38–39

GRI sisältöindeksi Sivu Kommentti

 EN6 Aloitteet energiatehokkaiden tai uusiutuviin 
energialähteisiin perustuvien tuotteiden ja 
palvelujen kehittämiseksi

38–39

 EN8 Vedenotto 42
 EN11 Luonnon monimuotoisuuden kannalta 

rikkailta alueilta omistetut, vuokratut ja 
hallinnoidut maa-alueet

VR ei omista ko. 
alueita. RHK hallinnoi 
rataverkkoa.

 EN12 Organisaation toiminnan vaikutukset luonnon 
monimuotoisuuteen suojelualueilla

42 VR ei omista ko. 
alueita. RHK hallinnoi 
rataverkkoa.

 EN13 Suojellut tai kunnostetut elinympäristöt 39–40, 42 5)

5) Mm. SLL-hanke ja pilaantuneiden maa-alueiden kunnostus
 EN16 Kasvihuonekaasupäästöt 8, 37, 

39, 41
 EN17 Muut merkittävät välilliset kasvihuone-

kaasupäästöt
6)

6) Välillisten päästöjen merkitys suhteessa EN16-päästöihin epäolennainen
 EN18 Kasvihuonekaasujen vähentämistoimenpiteet 37–38
 EN19 Otsonikatoa aiheuttavien aineiden päästöt Ei olennainen, otsoni-

katoa aiheuttavat 
aineet korvattu

 EN20 Muut päästöt ilmaan 38, 42 7)

7) VR siirtynyt käyttämään rikitöntä polttoainetta dieselkalustossaan, hiukkas- 
 päästöjä ei laskettu vuonna 2008

 EN21 Päästöt veteen 42
 EN22 Jätteet 39, 42
 EN23 Merkittävät ympäristöpoikkeamat 

(päästöt, vuodot)
40

 EN26 Tuotteiden ja palveluiden 
ympäristövaikutukset

37–42

 EN27 Tuotteiden ja pakkausmateriaalien 
takaisinotto ja kierrätys

Ei olennainen
VR:n toiminnassa

 EN28 Ympäristölainsäädännön ja -säännösten 
rikkomukset

40–41

Sosiaalisen vastuun tunnusluvut
 LA1 Henkilöstön määrä ja jakautuminen 13, 52–54
 LA2 Henkilöstön vaihtuvuus 52, 54
 LA3 Henkilöstön etuudet 53
 LA4 Työehtosopimuksen piirissä olevien 

työntekijöiden osuus 
53

 LA5 Uudelleenjärjestelytilanteissa noudatettava 
vähimmäisirtisanomisaika

53 Noudatetaan 
työsopimuslakia 

 LA7 Tapaturmat, sairaudet, poissaolot ja 
kuolemantapaukset

45–47,
54–55

 LA8 Vakavien sairauksien ennaltaehkäisy 55–56
 LA10 Henkilöstön koulutus 54–55 8)

8) Ei pystytä laskemaan keskimääräistä koulutusmäärää henkiöä kohden
 LA11 Osaamisen kehittäminen, 

elinikäinen oppiminen
54–55

 LA12 Kehityskeskustelut ja suoritusarvioinnit 54–55
 LA13 Hallintoelinten ja henkilöstöryhmien 

monimuotoisuus
53–54

 LA14 Naisten ja miesten peruspalkkojen suhde 53
 HR1– 

 HR2
Ihmisoikeusasioiden huomioiminen 
investointipäätöksissä ja hankinnoissa

32

 HR4 Syrjinnän ehkäisy 53 9)

9) Konsernissa käyttöön uudet henkilöstöpelisäännöt, jotka tähtäävät syrjinnän 
  ehkäisyyn

 HR5– 
 HR7

Järjestäytymisvapaus, pakko- ja 
lapsityövoiman käyttö

32

 SO1 Paikallisyhteisöihin kohdistuvien vaikutusten 
arviointi ja hallintaan liittyvät ohjelmat 
(Raportoitu mm. tasoristeyshankkeet, 
vaarallisten aineidedn kuljetukset ja Pasilan 
konepaja-alueen kunnostaminen

38–40, 
48, 56

VR:llä ei erillistä 
ohjelmaa paikallis-
yhteisövaikutusten 
hallitsemiseksi

 SO2– 
 SO4

Korruptio 32

 SO5 Poliittinen vaikuttaminen 20–21
 SO8 Lakien ja säädösten rikkomuksista asetetut 

sakot ja muut seuraamukset
47

 PR1 Tuotteiden terveys- ja turvallisuus-
näkökohtien arviointi

47–48

 PR3 Tuotteisiin ja palveluihin liittyvä pakollinen 
tuoteinformaatio

Ei olennainen VR:n 
toiminnassa

 PR5 Asiakastyytyväisyys 24–26
 PR6 Markkinointiviestinnän periaatteet Vsk, 37 10)

10) VR:llä määritelty ja noudatetaan konsernin viestinnän periaatteita, sisältävät
  ohjeita markkinointviestinnästä

 PR9 Tuotteisiin ja palveluihin liittyvien 
säädösten rikkomukset

Ei GRI:n tarkoittamia  
säädösten 
rikkomuksia 

 LT2 Kuljetuskaluston rakenne 39
 LT4 Uusiutuvien energianlähteiden käytön ja 

 palveluiden energiatehokkuuden lisääminen
38

 LT5 Päästöjen vähentäminen (mm. taloudellinen 
ajotapa, biopolttoaineet)

37–38

 LT7 Toimenpiteet melun vähentämiseksi 40–41
 LT11 Päihdepolitiikka ja -ohjelmat 56
 LT12 Liikenneonnettomuudet 48
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VR-KONSERNIN JOHDOLLE
Olemme VR-konsernin johdon pyynnöstä suorittaneet 
rajoitetun varmuuden antavan toimeksiannon, jonka 
kohteena ovat olleet Vastuuraportti 2008 ( jäljempänä 
”Raportti”) sisältämät taloudelliset, sosiaaliset ja ympä-
ristövastuun tiedot kaudelta 1.1.–31.12.2008 ( jäljempänä 
varmennustoimeksiannon kohde). 

Johdon velvollisuudet
VR-konsernin johto vastaa Raportin laatimisesta ja 
sen sisältämien tietojen keräämisestä ja esittämisestä 
rapor tointikriteeristön eli Global Reporting Initiative 
(GRI) Reporting Guidelines -ohjeistuksen G3-version ja 
yhtiön omien raportointiohjeiden mukaisesti. 

Varmentajan velvollisuudet
Meidän velvollisuutenamme on esittää rajoitetun 
varmuuden antavan varmennustoimeksiantomme pe-
rusteella riippumaton johtopäätös varmennustoimeksi-
annon kohteena olleista tiedoista. 

Olemme suorittaneet toimeksiannon varmennus-
toimeksiantostandardin (ISAE 3000) “Muut varmen-
nustoimeksiannot kuin menneitä kausia koskevaan 
taloudelliseen informaatioon kohdistuva tilintarkastus 
tai yleisluonteinen tarkastus” mukaisesti. ISAE 3000 
-standardi edellyttää ammattieettisten periaatteiden 
noudattamista ja varmennustoimeksiannon suunnit-
telua ja suorittamista siten, että saadaan rajoitettu 
varmuus siitä, ettei tietoomme ole tullut seikkoja, jotka 
antaisivat aiheen olettaa, että varmennustoimeksi-
annon kohteena olleet tiedot eivät kaikilta olennai-
silta osiltaan antaisi käytettyjen varmennuskriteerien 
perusteella tasapainoista ja asianmukaista kuvaa 
VR-konsernin yhteiskuntavastuun tuloksista. Rajoite-
tun varmuuden antavassa toimeksiannossa evidens-
sin hankkimistoimenpiteet ovat rajoitetumpia kuin 
kohtuullisen varmuuden antavassa toimeksiannossa, 
minkä vuoksi siinä saadaan vähemmän varmuutta kuin 
kohtuullisen varmuuden antavassa toimeksiannossa. 
Toimeksiantomme on suunniteltu ja toteutettu siten, 
että olemme hankkineet tarpeellisen määrän evidens-
siä johtopäätöksemme perustaksi. 

Olemme toteuttaneet seuraavat evidenssin hankkimis-
toimenpiteet:

Haastatelleet kuusi (6) ylimmän johdon edustajaa • 
varmistaaksemme tämänhetkiset tavoitteet, jotka 
VR-konserni on asettanut yhteiskuntavastuulle osana 
liiketoimintastrategiaa ja toimintoja;

RIIPPUMATON 
VARMENNUSRAPORTTI

Haastatelleet VR-Yhtymän ja VR Osakeyhtiön yhteis-• 
kuntavastuun eri osa-alueiden raportoinnista vas-
taavia henkilöitä tietojen tallentamisen ja yhdistelyn 
käytännöistä;

 Tutustuneet Raportissa esitettyjen tietojen taustalla • 
oleviin politiikkoihin, johtamis- ja raportointijärjestel-
miin sekä dokumentointiin;

 Arvioineet kvantitatiivisen tiedon keräämiseen ja • 
raportointiin käytetyt tiedonhallinnan menettelytavat;

 Haastatelleet henkilöstö- ja ympäristötiedoista vas-• 
taavia henkilöitä Pohjolan Liikenteellä ja VR-Radalla 
sekä tutustuneet otospohjaisesti alkuperäisiin tieto-
lähteisiin;

 Testanneet tietojen täydellisyyttä, vertailukelpoi-• 
suutta sekä oikeellisuutta otospohjaisesti konsernin 
tietojärjestelmistä ja yhtiöiltä saaduista alkuperäisistä 
numeerisista tiedoista;

 Testanneet tietojen perustumista tosiasioihin otos-• 
pohjaisesti alkuperäisistä asiakirjoista; 

 Arvioineet Raportin sisältöä, raportoitujen tietojen • 
olennaisuutta, laatua ja laskentarajojen määrittelyä;

 Käyneet läpi Raportissa esitetyt tiedot ja väittämät.• 

JOHTOPÄÄTÖKSEMME 
Tässä raportissa kuvaamamme työn perusteella 
tietoomme ei ole tullut seikkoja, jotka antaisivat aiheen 
olettaa, että varmennustoimeksiannon kohteena olleet 
tiedot eivät kaikilta olennaisilta osiltaan antaisi käytet-
tyjen varmennuskriteerien perusteella tasapainoista ja 
asianmukaista kuvaa VR-konsernin yhteiskuntavastuun 
tuloksista. Varmennusraporttiamme luettaessa on 
otettava huomioon yhteiskuntavastuun luonteeseen 
kuuluvat tiedon tarkkuutta ja täydellisyyttä koskevat 
rajoitukset.

Tätä riippumatonta varmennusraporttia ei ole tarkoitettu 
käytettäväksi arvioitaessa VR-konsernin suoriutumista 
määrittelemiensä yhteiskuntavastuun periaatteiden 
toteuttamisessa.

Helsinki, 25. päivänä maaliskuuta 2009

PricewaterhouseCoopers Oy

Marko Korkiakoski 
Partner, Advisory

Sirpa Juutinen
Director, Sustainable Business Solutions
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VASTUUHENKILÖT JA YHTEYSTIEDOT

VR-konsernin johtoryhmä
Vt. toimitusjohtaja, hallintojohtaja Pertti Saarela
(Pääjohtaja Henri Kuitunen 4.3.2009 asti)
Kehitysjohtaja Eija Kuittinen
Talousjohtaja Heli Ollila
Toimitusjohtaja Tapio Simos
Toimitusjohtaja Teuvo Sivunen
(Talousjohtaja Veikko Vaikkinen 31.12.2008 asti)
Viestintäjohtaja Hanna Von Wendt

VR:n vastuuraportoinnin koordinointiryhmä
Kehitysjohtaja Eija Kuittinen
Laatu- ja ympäristöpäällikkö Anu Asikainen
Henkilöstökonsultti Pirjo Holmberg
Turvallisuuspäällikkö Kari Karjalainen
Tiedottaja Kaisa Keronen
Asiakaspalvelujohtaja Antti Korhonen
Henkilöstöjohtaja Timo Koskinen
Ympäristöpäällikkö Otto Lehtipuu
Viestintäpäällikkö Leena Linnamäki
Asiakaspalvelujohtaja Vilma Moisio
Henkilöstösuunnittelija Aleksi Mäki
Toimitusjohtaja Tiina Nieminen
Liiketoiminnan kehityspäällikkö Kimmo Palletvuori
Laskentajohtaja Oiva Peltokoski
Turvallisuusjohtaja Yrjö Poutiainen
Henkilöstön kehittämispäällikkö Jaana Solehmainen
Laatu- ja ympäristöpäällikkö Vesa Stenvall

VR-konsernin vastuuraportti julkaistaan suomeksi ja 
englanniksi. Vuosikertomus julkaistaan suomeksi, 
ruotsiksi, englanniksi ja venäjäksi. 

Raportteja voi tilata Internetistä osoitteesta 
www.vr-konserni.fi  tai VR-Yhtymä Oy:n viestinnästä, 
puh. 0307 20 827. Vastuuraportti ja vuosikertomus ovat 
luettavissa VR-konsernin nettisivuilta.

Raportista voi antaa palautetta ja lähettää kysymyksiä 
osoitteella viestinta@vr.fi .

Toimitus:
VR-Yhtymä Oy, viestintä
PricewaterhouseCoopers Oy
Viestintätoimisto Pohjoisranta

Valokuvat:
Leif Rosnell, Soile Laaksonen

Ulkoasu:
Mainostoimisto Huvila Oy

Paino:
Lönnberg Painot Oy

VR-Yhtymä Oy 
PL 488
(Vilhonkatu 13)
00101 Helsinki
Puh. 0307 10
www.vr-konserni.fi 

VR Osakeyhtiö 
PL 488
(Vilhonkatu 13)
00101 Helsinki
Puh. 0307 10
www.vr.fi 

Oy VR-Rata Ab 
PL 488
(Vilhonkatu 13)
00101 Helsinki
Puh. 0307 10
www.vr-rata.fi 

Oy Pohjolan Liikenne Ab 
Postintaival 3
00240 Helsinki
Puh. 0307 15
www.pohjolanliikenne.fi 

Avecra Oy 
Ratapihantie 6
00520 Helsinki
Puh. 0307 14
www.avecra.fi 

Corenet Oy 
PL 488
(Vilhonkatu 13)
00101 Helsinki
Puh. 0307 17
www.corenet.fi 
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VR-KONSERNI 
 MONIPUOLINEN LOGISTIIKKAYRITYS

VR-konserni on asiakaskeskeinen ja ympä-
ristöystävällinen logistiikkayritys. Se harjoit-
taa rautatieliikennettä ja autoliikennettä. 
Lisäksi  konserni tarjoaa ratojen rakentami-
sen ja kunnossapidon palveluja. Konserniin 
kuuluvat myös catering- ja ravintolapalveluja 
sekä tele palveluja tarjoavat yhtiöt.

VR tukee Suomen luonnonsuojeluliittoa pe-
rinnemaisemien kunnostamisessa. Vuonna 
2008 VR lahjoitti kunnostustöihin 70 000 
euroa. Perinnemaisemat ja niiden kasvit 
ovat myös tämän vastuuraportin kuvituksen 
teemana.
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Vastuuraportti   2008

i20900860_ykv08_kan_fi.indd   1i20900860_ykv08_kan_fi.indd   1 19.3.09   14:55:4619.3.09   14:55:46




